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PROLOGO 

La especializaci6n es causa y efecto del adelanto en tadas las ramas del aaber, 

ya que los conocimientos inherentes a cada una de ellas dfa a dfa se amplfan y di-ni-

fican, lo cual ha hecho necesario y cada vez más frecuente el concurso de penanas e_! 

peclalizadas. 

La adecuada planeaci6n, constituci6n, administracidn y liquidaci6n de una 

empresa, implica lo consideraci6n del r.Sgimen tributario que afecte sus operaciones; 

por lo que las empresarios han palpado la necesidad de asesorarse de profesionales es-

pecializados en el campo impositivo, eligiendo en la mayorfa de los casos a un Cont~ 

dor Público. Esto nos ha hecho pensar que es una necesidad inmediata la de prestar -

un servicio cada dfa más profesional en el campo de la Auditorfa de Estadas Financie-

ros, la cual se lograr6 revisando profundamente todos las mpectm fiscales que afecten 

a cada una de las cuentas de la empresa sujeta a revisidn. 

La investigacidn se divide en dos partes; generalidades y aspectaa fiscales de!!, 

tro de la revisi6n. Esta estructura se dise116 para familiarizar a los lectores de la inv~ 

tigacidn, primero, con las causas que dieron origen a la Auditorfa de Estada& Financi!.. 

ros, las Normas y Principios que regulan su dictaminacidn y el objetivo q- se penigue; 

posteriormente se desarrollardn loa aspectos fiscales que deben cuidarse durante la '9vi-

si6n en los diferentes tipas de cuentm que se presentan en una empesa cementera. 
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El propdlito de la investlgaci6n es contribuir con una gufa fiscal que sirva de 

herramienta para todm aquellm que se dediquen a la AuditOrfa de Estadaa Financieras 

y asf, poder satisfacer la necesidad de la prestacidn de un servicia cada dfa máJ prof!. 

sional por parte del Contador P.Sbllco. 
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CONTENIDO DEL CAPITULO 

CAUSAS QUE DIERON ORIGEN A LA AUDITORIA DE ESTADOS 
FINANCIEROS 

NORMAS Y PRINCIPIOS QUE REGULAN LA DICTAMINACION DE 
ESTADOS FINANCIEROS 
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CAUSAS QUE DIERON ORIGEN A LA 
AUDITORIA DE ESTADOS FiÑÁNCIEROS 

o 

Tanto la operacidn cotidiana de nuestra econamfa, como su pt".S.pero desarn>-

llo, dependen, en alto grado, de la infonnacldn financiero. ¿Cdmo, pues, podrfamoa 

aseguramos de que la informaci6n ha sido adecuadamente evaluada y razonablemente 

presentada?. En su mayor parte, lo respuesto o esta pregunta recae en los auditorfos 

practicadas por contadores públicos independientes. 

Los usuarios de la informoci6n se han interesado, en primer lugar, por lm Of>"!_ 

raciones financieros de las entidades, y asf lo contabilidad se ha orientada para prOf>O!_ 

cionar informaci6n financiera. Sin embargo cuando loa usuarios se preocupan por dataa 

no financieros -cama la magnitud de los recursos naturales que se conservan, o el gra-

do de ~xito de ciertm esfuerzos sociales- , la contabilidad tuvo la oportunidad de ex-

pandirse hacia 6reas diferentes a lm informes financieras. Lo mds probable es que la --

informacidn que proporcionan los contadores continuard expandi..,daae para cubrir las 

nuevas y crecientes necesidades de los usuarios de dicha inforrnaci6n. 

Los usuarios pueden agruparse en dos grandes categorfas: aquella& - se en--

cuentran dentro de la entidad econ6mica de que se trate y los usuaria& externa&. Loa 

gerentes de las empresas de negocios son, obviamente, internos; loa acreedores, loa 

proveedores, los inversionistas y las autoridades fiscales son loa principales usuarios 8'!.. 

temas. En algunas ocasiones loa propietarios estdn directamente involucrada& en el ma 
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nejo de las operaciones de la empresa. Otras veces, las accionista& de muct- de las 

grandes empresas san propletc.-las ausentistas y no tienen coritacto directo can las ope -

racianes·de la compallfo. Aunque san propietarios, no tienen conocimiento directo de 

las operaciones y tienen que obtener informes sobre las actividades de la campal'lfa a 

trav's de los e1tados financieras que se di1tribuyen a las usuarias externas. Una peno-

na que trabaje dentro de una empresa corno miembro de la gerencia, puede no tener c~ 

nacimiento directo acerco de la correccldn e Imparcialidad de la informocidn que se -

le proporciona sobre la contabilidad y un usuario externo ciertamente no puede tompo-

co obtener directamente ninguna seguridad sobre lo mismo, la imparcialidad y conec--· 

ciones de dichas informaciones. Los usuarios intemos y externas necesit..-. tener la se-

guridad de que la informaci6n de la contabilidad que se les proporciona es digna de c°'!!. 

fianza, razonablemente correcta ·y presentada con imparcialidad y libre de prejuicias. 

Par lo t..-.ta, los usuarias de la informoci6n internas y externos necesitan que tal infor-

maci6n se revise por uno persona competente, distinta a la que prepc.-a esta infonnacl6n. 

A esta revisi6n se le llamo Auditorfa, y al que la revisa se le llama Auditor. 

Como ya se mencion6, los usuarios extemos de la informaci6n de la cantablli-

dad dependen de los cantadores públicos can funci..-.es de auditor para aaegurane de --

que la informacicSn que obtiene es confiable. Esta informaci6n se presenta generalftle!!. 

te en balances, estada de resultados, estado de cambim en el capital cantable y de --

cambios en· la situaci6n financiera y notas relativa&. A veces puede requerirse que el 

auditor dictamine sobre otra clase de informaci6n. El die~ del auditor generalftle!!. 

te se presenta junto can los estados financieras ..-.uales de su cliente. La palabra "die-

2 
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taminadm" cuando se opllca a lm estadm financieros, significa que el balance gene­

ral y el estado de resultados se acompal'lan con un dict~n preparado por un cantador 

pl1blico independiente, en el que ~ste ,,.,presa su opinldn profesional acerca de la"!. 

zonabilidod de los estados financierm. 

La premisa de que el interM del p.1blico se protegerá por la identificacidn o~ 

cial -por medio del tftulo- de profesionales competentes que ofrecen sus servlclm al 

público. La opini6n de un Contador Público Independiente relativa a la razonabilidad 

de su juego de estadm financieros, es el factor que determina que estos estados sean 9'!. 

neralmente aceptados por bancos, inversionistas y el propio Gobierno. 

Por otro lado cabe ser1alar, que los ingresm del Gobierno Federal se derivan 

en gran parte del Impuesto Sobre la Renta cubierto por las empresas; en consecuencia, 

el apoyo econámico del Gobierno descansa en la evaluacldn de la informacldn orienta­

da hacia la determinacidn de la utilidad neta gravable. 

Finalmente, nuestra política nacional consistente en fomentar el desarrollo eco 

námico, descansa directamente en una adecuada evaluacidn cuantitativa de la activi­

dad económica y la comunicacidn de ella. La aplicaci6n de adecuados principios de -

contabilidad y obtencidn de informacidn financiera efectiva son los factores fundamen 

tales para el logro de nuestras metas econ6!nicas. 

3 
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NORMAS Y PRINCIPIOS QUE REGULAN LA DICTAMINACION DE 
ESTADOS FINANCIEROS 

La auditarfa es una actividad profesional. En este sentido implica, al mismo 

tiempo, que el ejercicio de una tofcnica eopecializoda y la aceptacidn de una reopan•~ 

bilidad pública. Como profeoianiota, el auditor deoempena sus laboreo mediante la a--

plicaci6n de una serie de conocimientos eopecializodoo que vienen a fonnar el cuerpo 

t4cni co de su actividad; pero, en el deoempeno de esa labor, el auditor adquiere res-

pansabilidad, no solamente con la persona que directamente contrata sus oervicios, oino 

con un vasto número de personas, desconocida• para 41, que van a utilizar el resultado 

de su trabajo como baoe paro tomar deoiciones de negocios o de inversidn. 

Es debido a este cardcter profesional de reoponsabilidad oocial por lo que la 

profesi6n, desde su principio, se ha preocupado por aoegurar aue el deoempello de 

servicios profesionales se efectúe a un alto nivel de calidad, conoecuentemente can el 

car6cter profesional de la auditoría y con las neceoidactes de las personas aue utilizan 

los servicios del auditor y de las que utilizan el reoultado de su traba¡a. 

En alg..-.a 4poca se penso que ese nivel profesional podría lograrse e•tudiando 

y estableciendo procedimientos minimos obligatorioo para el desempello del traba¡o de -

auditoría. Sin embargo, pronto la experiencia y las característica• de la actividad~ 

fesional demostraron la imposibilidad prdctica de lograr este ob¡etivo. La auditorta no 
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es uno actividad meramente mecdnica que implique la aplicaci6n de ciertos procedi--

mientas cuyos resultados, uno vez aplicados, son de car6cter indudable. La auditorfa 

exige el ejercicio de un juicio profesional, s61 ido y madura, para juzgar de los proc.!. 

dimientos a seguir, para estimar los resultados obtenidos, para adaptarse a las cambian 

tes circunstancias de los negocios. 

La imposibilidad de resolver el problema de la calidad del trabajo profesional 

mediante el establecimiento de procedimientos mínimos oblig6 a las organizaciones --

profesionales de contadores públicos y a los distintos grupos e instituciones que tienen 

relaciones con la actividad profesional de los auditores a buscar otro camino por el --

cual fuera posible asegurar la suministraci6n del servicio de auditorio sobre bases de c~ 

lidad satisfactoria para las personas que dependían de los servicios del Contador Público 

independiente. Sobre esa corriente de ideas se lleg6 al convencimiento de que, si bien 

no es posible establecer procedimientos uniformes mínimos para la ouditorto, si, en cam 

bio, existen ciertos principios fundamentales que son la base. e inspiraci6n de los pro---

pios procedimientos de auditorta y que pueden ser definidos en t4rminos generales. Es--

tos principios b6sicas del trabajo de auditoría se les llam6 "normas de auditorio" y se 

considero que, por su naturaleza, son de aceptaci6n general para toda la profesi6n, 

por lo cual, habitualmente, se designan con el nombre de "normas de auditorio gene--

ralmente aceptadas" • 

. Respecto al concepto de normas de auditoria, el l_nstituto Americano de Canta 

dores dice al respecto lo siguiente: 

Las normas de auditorio, como cosa distinta de los procedimientos de 

auditoría, se refiere no solamente a las cualidades profesionales del auditor, 

5 



•. A .. 

o o 
sino tombi4n ol e¡erciclo de su ¡uicio en el desarrollo de su examen y o lo 

informacidn relativa o •I. 

El Instituto Americano de Contadores, en la declaracldn hecha con¡untom"!! 

te con la Comisidn de Bolsos y Valores del Gobierno de Estados Unida& dijo: 

Las normas de ouditorfa deben considerane como los principios sub~ 

centes de lo ouditorTo que controlan lo naturaleza y extensidn de lo evidencia 

que va a obtenene mediante 10& pracedlmlentos de auditorTa. 

Las normas de oudltorfo vienen o ser, los requisitos que deben observan• paro 

el desempetlo de un trabajo de ouditorfa de calidad profesional. 

Por lo tanto, las normas de ouditorfo pueden ser consideradas como uno esP!. 

cie de derecho natural de lo profesidn. El simple cardcter profesional de cualquier o~ 

tividad exige que esa actividad sea desempeftada de acuerdo con requisitos derivados 

de los caracterfsticas distintivos de lo actividad profesional. El profesionisto no es so­

lamente un t•cnico que aplico uno romo de conocimientos bo¡o lo direccidn y respons~ 

bilidod de otro persono, sino que es una persono capacitado tecnicomente, pero GUe -­

asume uno responsabilidad, con cordcter personal, por el trabajo que realizo. En la -

relacidn entre cliente y profesionista, el cliente descansa en el propio profesionista, 

no s61o en el sentido de su capacidad t•cnica, sino tombi4n, y en ocasiones en mucho 

mayor grado, en sus cualidades personales que son los que hocen que el cliente le ten­

ga confianza y se ponga en sus monos paro un trabajo cuyas carocterfsticos t4cnicas mu 

chas veces el propio cliente esta imposiblitado paro juz~. 

Es esto carocterfstico especial de lo relacidn profesional la que define y dis -

tingue a la actividad profesional del desempefto de otras actividades t4cnicos; pero 

6 
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esta misma característl:c obliga al profesianista a desarrollar su trabaio de acuerdo can 

una serie de normas qua se desprenden de esa misma caracterfstlca. 

Por otro lodo, =! ~robojo profesional de auditoría, en concreto, tiene una f1 

nalidad y unos objetivos ;:!efinidos que se desprenden de su propia naturaleza. El audl 

tor es llamado como un técnico independiente y de confianza para opinar sobre los es-

tados financieros formulados por una empresa, a efecto de que su opinidn sea una ga--

rantfa ulterior de credibilidad respecto a esos estados financieros, para las penonas --

que van a usarlos como boso para sus decisiones. El trabajo de auditoría tiene una fl-

nalidod y un objetivo que no depende ni de la voluntad penanal del auditor ni de la 

voluntad personal del cliente, sino que se desprende de la misma naturaleza de la ac-

tividad profesional de la auditoría. 

Por consiguiente, podemos decir que la existencia de las normas de auditoría 

y la naturaleza de ellas reconoce como fuentes los siguientes dos hechos: 

la. El que la auditoría es un trabajo de naturaleza profesional. 

2o. El que la auditoría tiene características y finalidades propias que le san 
connaturales. 

Podemos , por consiguiente, decir que las normas de auditorfa san los requis.!_ 

tos de calidad relativos a la personalidad del auditar y al trabajo que desempefta, que 

se derivan de la naturaleza profesional de la actividad de audltorfa y de sus caracte--

rísticas especfficas. 

7 
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Las norma• de ouditorTo •e clasifican como sigue: 

NORMAS DE 
AUDITORIA 

PERSONAU5 

DE EJECUCION 
DEL TRABAJO 

DE DICTAMEN 

f 
ntrenomiento t4cnico y copaci-­

dod profesional 

Cuidado y diligencio profesional 

ndependencio mentol 

Ploneocidn y •upervhidn 

Estudio y evoluocidn del control 
interno 

Obtencidn de evidencio •uficien­
te y competente 

Aclorocidn de lo relacidn con los 
estados financieros y la re•pon­
sobilidad asumida respecto a 
ellos 

Aplicacidn de principias de canto 
bilidad generalmente aceptados 

E INFORMAOON 
onsistencio en la apllcocidn de 
principias de contabilidad 

uficiencia de las declaraciones 
informativa• 

Salvedades 

bstencidn de opinidn 

e 



o ···OF ., " . 

''· ·. o 
Normas personales 

Las normas f-'"rsonales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener 

para peder asumir dentro de las exigencias que el cardcter profesional de la auditorfa 

impone un trabajo de e,te tipo. Dentro de estas normas existen cualidades que el aud.!_ 

tor debe tener preadquiridas antes de poder asumir un trabajo profesional de auditorfa 

y cual idodes que debe mantener durante el desarrollo de toda su actividad profesional. 

El auditor, an!°es de ofrecer sus servicios como tal, debe tener una prepara--

ci6n y capacidad que le coloque en condiciones de prestar satisfactoriamente sus servi-

cios cuando estos le son :iolicitados. El hecho de que una penona ofrezca sus s.ervicios 

como profesionista, dentro cie una rama cualquiera de las actividades profesionales , 

viene a constituir una especie de declaración pública por la cual esa persona se mani-

fiesta capacitada para desempeilar satisfactoriamente las actividades que de modo ordl_ 

nario corresponden a eso profesion. Si ese ofrecimiento se hace sin tener los cualida-

des de preparación y capacidad necesarias para el desempeilo de la actividad profesi~ 

nal, se estd cometiendo, desde el principio, un engallo al público que puede solicitar 

los servicios del profesionhta. De allf que sea necesario, como requisito previo indu-

dable, que la persono que ofrezca sus servicios profesionales como auditor, tenga, pr!. 

viamente, un entrenamiento técnico adecuado y una capacidad que le permita reali--

zar las actividades normales de la auditoria de modo satisfactorio para sus clientes y 

las personas que van o depender del resultado de su trabajo. 

Se hablo de entrenamiento técnico adecuado y de capacidad profesional co-

9 
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mocosa• diferente•, porque e.ta última tiene un contenido más amplio y un alcance me:!. 

yor que el simple entrenamiento tifcnico. El enh'enamientÓ hfcnlco representa la adqu.!_ 

sicldn de los conocimientos y habilidades que san nece•arias para el desempetlo del tra-

bajo y es por consiguiente, un fundamento indispensable de la capacidad profe>ional; P!. 

ro esta última requiere, además, una madurez de juicio que no se logra can el simpleª'!. 

trenamiento. 

Resulta dificil establecer de manera indudable cuole• son los recursos por los 

que se logra la capacidad profesional y cual es el momento en que esa capacidad pro-

fesional se ho adquirido. En México, el entrenamiento básico se logra por el cumplí-

miento de lo• requisitos escolares establecidos en lo• instituciones de primero cotegorfa 

que ofrecen los e•tudios conducentes o la carrera de contador público. E.ta e• una ven 

taja indudable: la adqui•ición escolar de los conocimientos y habilidades básicos ha si-

do reconocido como uno de los requisitos fundamentales en todas las profesiones y 'um!_ 

nistra una base firme poro estimar, por lo menos, el cumplimiento mínimo de los requi-

sitos de preparación. En México, por consiguiente, el primer paso para cumplir con lo 

norma de entrenamiento técnico y capacidad profesional es lo adquisicidn de un título 

de contador público expedido por uno institucidn reconocida por la Oireccidn General 

de Profesiones de la Secretorfa de Educocidn Público. 

No basto, sin embargo, la preporocidn escolar conducente a la obtenci6n del 

título de contador público. Lo ouditorfa y el ejercicio de las actividades propios de -

esto profesión, requieren un acopio de madurez, de conocimiento y de habilidades que 

es muy dificil transmitir por la mero preparación escolar. Lo preparacidn escolar, debe 

10 
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complementarse can una preparaci6n adquirida en la experiencia prdctlca. Es canve-

niente que el cantador público que se gradúa, complete su preparaci6n mediante un P!. 

rfado razonable de experiencia bajo la direcci6n de un auditor profesional experime'!.. 

toda. Resulta imposible determinar el tiempo aue esa deba abarcar. 

No es, sin embargo, la capacidad profesional, una cosa que se adquiere def]_ 

nitivamente , en una sola vez, y que ya no requiere ninguna actividad posterior. 

La vida de los negocios cambia continuamente y can una velocidad desean--

certante; la investigaci6n y el estudio hace que los conocimientos t'cnicos va ya ovan-

zendo también a considerable velocidad. De aquf que sea necesario, para que el au-

ditor conserve su capacidad profesional, que se mantenga en una continua rovisi6n de 

sus conocimientos y capacidad para estar al corriente de los avances de las disciplinas 

que afectan a su actividad. El contacto permanente con las fuentes literarias de la --

profesic5n: libros y revistas t.&cnicas principalmente; la asistencia a congresos ~cnicos 

de su profesic5n y la participaci6n en ellos; el contacto activo y la participacicSm en 

los esfuerzos y estudios de sus organizaciones profesionales,, y el contacto can el desa--

rrollo profesional en otros paises, pueden ser los principales m.§tados para que el audi--

tor profesional mantenga el entrenamiento t.§cnico y la capacidad profesional que se 

requiere. 

No basta, para que el profesianista cumpla su compromiso implfcito en su 

clientela y con la sociedad, que tenga la capacidad para el desarrollo de las activi~ 

des de su profesi6n. Es necesario, ademds, que en el desempeno de su trabaja ponga 

11 
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la atención, el cuidada, la diligencia que humanamente pueden esperarse de una per-

sona con sentido de responsabilidad. 

Ni el auditor, ni ningún profesionista, puecie ser considerado infalible, ni PU_! 

de, por tanto, exigirsele el acierto en todos los casos y la resolución sathfactorio de -

todos los problemas. La actividad profesional, como todas las actividades humanas, e~ 

ta sujeta a la candici6n general de la falibilidad humana. Pero los m6rgenes de esa -

falibilidad deben ser reducidos, por el compromiso profesional adquirida, al minimo P<;!_ 

sible. Para esto se requiere que el profesionista, al desempei'lar su trabajo, lo haga --

con meticulosidad, con el cuidado y dedicaci6n razonables, que pueden esperarse de 

una persona que ha arnmido actividades de car6cter profesional. 

La actividad profesional del auditor tiene, odem6s de los requhitos comunes 

a otras profesiones, un requisito profesional derivado de :.u propia naturaleza. El aud.!_ 

tar es llamado para dar su opini6n can respecto a los estados financieros formulados por 

una empresa. En este sentida el auditor actúa como una especie de juez del trabajo -

realizado por las personas que prepararon los estados financieros, pora el beneficio de 

las personas que van a usar esos mismos es todos. 

Si la opini6n del auditor va a ser útil a las personas que van a usar las esta-

dos financieros y si ellas van a poder confiar en esa opini6n es absolutamente indispen-

sable que el auditor mantengo, en el desempello de su trabajo y en la preparación y --

formulación del informe o dictamen en que registra los resultados del mismo, una acti-

tud de independencia mental, es decir, es necesario que la opini6n del auditor sea ab-

jetiva. 
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La independencia mentol es, evidentemente, une cuesticSn relativo al fuero --

interno. Hablando estrictamente, se puede mantener independencia mentol en cualquier 

condicicSn, porque lo voluntad del hombre puede sobreponerse o los condiciones más de.! 

favorables; sin embargo, no es 16gico suponer, normalmente, una actitud de voluntad -

her6ica que, en circunstancias ordinarias, se sobre~ga a las presiones de car6cter pe.!. 

sonal, cuando éstas son suficientemente fuertes como para e¡ercer influencio decisiva -

en el juicio. 

Por otro porte, lo utilidad de los servicios del auditor depende no •olomente 

del hecho de que él asume uno actitud de independencia mentol, sino también, en gr~ 

do muy importante, de que las personas que van o utilizar el re•ultodo de su trabajo, 

crean que éste fué hecho con dicho independencia. 

Por esas razone:: ~• hecho de que normalmente, cucindo las circunstancias 

son de suficiente importcncio. el ¡uicio de los personas se ve afectado, aún sin desea.! 

lo y sin darse cuento de e!!c lo mismo persono, por lo presicSn de los circunstancia• su~ 

jetivos, y el hecho d;, que el trabajo de auditor requiere, poro ser útil, que hoyo uno 

confianza público general en su objetividad e independencia, se ha aceptado gener~ 

mente y lo comisi6n de Procedimientos de Auditorfa declara que eso es su opinicSn, que 

el auditor profesional debe evitar actuar como auditor en aquellos cosas en los que 

existo circunstancias que puedo esperarse que influyan sobre su juicio objetivo y que, 

por consiguiente, reduzcan su independencia mentol, o en aquellas casas en las que -

las circunstancias puedan establecer en la mente público uno duda razonable sobre la 

propio independencia y objetividad del auditor. 
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u; definici6n de las circunstancias particulares en aue se considera que la inde 

pendencia mental del auditar se vea amenazada o que la ccinfianza en dicha indepen­

dencia se vo:a comprometida, corresponde· a los reglamentos de 4tica profesional o o -­

los organismos correspondientes de las distintas organizaciones profesionales. El audi­

tar profesional está obligado a sujetane a las decisiones de obse_rvancia gendrica, sus 

respectivos organismos profesionales y las instituciones públicas que gobiernan su acti­

vidad profesional. 

Normas de ejecuci6n del trabajo 

Al hablar de las normas penonales, se sellalá que el auditor está obligado a -

ejercitar en la ejecuián de su trabajo un cuidado y diligencia profesional adecuados 

para cumplir satisfactoriamente con las obligaciones que el mismo trabajo le impone. 

Es difTcil definir lo que puede representar en cada trabajo un cuidado y diligencia ad~ 

cuados. Existen, sin embargo, ciertos elementos dentro de ese concepto general aue, 

por su importancia particular, no pueden ser olvidados y deben ser cumplidos dentro -

de su norma general de cuidado y diligencia. Estos elementos básicos, fundamentales 

en la ejecución del trabajo, que constituyen la especializacián particular, par lo me­

nos al nivel minimo indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia, son 10. -­

que constituyen las normas denominadas de ejecuci6n del trabajo. 

!1~_!?~6~ ~ ~p~~i~~ 

El trabajo de auditoria , co.mo cualquier trabajo profesional, no puede ser re~ 

lizado a la aventura. Tiene un objetivo profesional suministrar al auditor elementos 

de juicio suficientes y competentes para su opinián; se realizarcS mediante t4cnicas que 
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han sido depuradas por la experiencia y el tiempo, y debe acomodarse a las condicio-

nes cambiantes que se presentan en cada uno de los n'!gocios; los caracterfstlcas pecu-

liares de la empresa cuyos estados financieros se examinan. En tal virtud, para que un 

trabajo profesional lle•.-e perspectivos de realizarse con ~xito razonable tiene que ser -

planeado en el sentido cie preveer, antes de emprender cada fase del trabajo, cuáles 

procedimientos de auditoría van a emplearse, la extensión y oportunidad en que van a 

ser utilizados, y los papeles de trabajo en que van a registrarse sus resultados. 

Por otra parte, no es posible, ni serfa conveniente, que la totalidad del traba 

jo de auditorio sea realizaao personalmente por el propio auditor. En la aplicación de 

los procedimientos de audiroria existen labores de ejecución que no requieren la cal><!. 

cidad profesional del audiror y que pueden ser desempei'lados a un nivel más rutinario. 

La inspección de efectivos en caja, la verificación de operaciones num~ricas dentro de 

los estados financieros o las céciulas que los apoyan, la inspección de titulas, valores, 

etc., son ejemplos de operaciones que no requieren ni la capacidad profesional ni el 

cuidado personal del propio auaitor. 

Además dentro del propio trabajo de auditoría, existen decisiones y juicios "'!. 

nores que pueden ser tomados por personas con la debida preparación, pero que no son 

necesariamente el propio auditor .. 

De ahí que el auditor pueda, y de hecho lo hace cosi siempre, valerse par.a 

la ejecución de los actos de rutina y para los juicios y decisiones menores, de la ayuda 

de distintas tipos de auxiliares o ayudantes debidamente agrupadas y jerarquizados de 

acuerdo con el tipo de trabajo que van a realizar y con su propia capacidad y prepara -

ci6n. 
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Una adecuada utilizacicSn de ayudantes y una distribucicSn apropiada de las 12_ 

bares entre ellos, na s61o es conveniente para el trabajo de
0 

auditarfa, sino que funciona 

en el sentido m6s favorable para los intereses de la propio clientela y del auditor. Al d!_ 

legar el auditar en sus ayudantes aquellas labores que no necesitan forzosamente de su -­

criterio y capacidad y, por tanto, de la ejecucicSn personal, está aprovechando al máxi­

mo su propia capacidad, liberándose de tareas que constituirian uno carga rutinaria exc.!. 

civa y, por consiguiente, beneficiando al propio cliente, al quedar libre para estudiar -

con mayor meticulosidad las decisiones de verdadera importancia y, tambi<!!n, al permi-­

tir que los costos del trabajo de auditoria no se eleven indebidamente por la realizacicSn 

de traba¡os secundarios a trav's de personas que requieren una remuneracicSn mayor que 

la que el propio trabajo justiffco. 

Pero la delegacicSn de funciones en los ayudantes no libero al auditor de lo -­

responsabilidad personal e indeclinable que tiene en todo el trabajo. Aún cuando la 

ejecuci6n material no haya sido hecha por él, el auditor es responsable ante su clien!! 

la y ante los terceros que usarán los estados financieros sobre los que dictamina, por Jo 

adecuado de todo el trabajo de auditorfa, independientemente de qui<!!n sea quien pró~ 

ticamente lo efectúe. De ahl que resulte indispensable que la delegacicSn de parte del 

trabajo de auditoria en los ayudantes vaya acompai'lado de un procedimiento de superv_!, 

sicSn que permita dirigir y orientar a los ayudantes en la ejecucicSn del trabajo y cerci~ 

rarse de la efectividad can que la realizan y de la autenticidad de las resultados que 

obtienen a trav.&s de 41!1. 
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El determinar que procedimientos de ouditorfa van a aplicarse en caao caso y 

el fijar su extensi6n y su oportunidad depende de varios factores; en primer lugar depe.!!_ 

de de los objetivos generales del trabajo de auditorfa, que son las de suministrar al au-

ditor elementos de juicio suficientes para apoyar su opini6n; depende, tambi<fn, de la 

naturaleza de cada una de las partidas examinadas y de los principios de contabilidad 

aplicables a ellas, y depende por último, de las condiciones particulares espectficas -

que existen en cada empresa. El comprobar la autenticidad de los ingresos por ventas, 

por ejemplo, no puede realizarse de la misma manera en una empresa en que la mayo-

rfa de sus ventas son al mostrador y al menudeo, que en otra que las realiza al por m2 

yor y por medio de agentes, o que en otra en que las ventas son llevadas a cabo a tr~ 

vés de distribuidores. Las condiciones de la empresa, su forma de operar, su forma de 

tramitar interiormente los asuntas, las medidas que tiene para controlar la exactitud 

de las operaciones y su pase a los libras y a las estados financieras, son circunstancias 

particulares de cada empresa que modifican la naturaleza de las pruebas de auditarfa 

que van a realizar y la extensión y oportunidad con que esas pruebas pueden realizar-

se. 

De ahf que sea absolutamente necesario que el auditor, para poder realizar 

un trabajo satisfactorio, deba tomar en cuenta esas particularidades de la empresa cu--

yos estados ·financieros está e~inando. Sin esas elementos, la'planeacidn de la audi 
1 • . -

torta y la ejecuci6n de ella serfan cosas que estarfan totalmente aleladas de la reclidad 

del negocio examinado y tendrfan muy pocas probabilidades de <fxita. Por ello es nece 

17 



1 • 

.·o··'·. r 

sario que el auditor estudie y evalúe el control interno de la empresa cuyos estado> fi-

nancieros va a examinar. 

El estudio del control interno tiene por objeto conocer cómo es dicho control 

intemo, no solamente en los planes de direcci6n, sino en la ejecución real de las C>p!_ 

raciones cotidianas. La evaluación del control in temo es la estimación del auditor, -

sobre el grado de efectividad que ese control interno suministra. 

Ya se ha sei'lalado que el objetivo de las procedimientos de auditoria es sum.!_ 

nistrar al auditor elementos de juicio para su opinión. Estos elementos deben ser obj!_ 

tivos y ciertos, es decir, deben fundarse en la naturaleza de los hechos examinados )' 

debe haberse llegado al conocimiento de ellos con una certeza razonable. Por consi--

guiente, el juicio definitivo sobre el trabajo de auditorfo consiste en decidir si ha sum.!_ 

nistrado al auditor material suficiente poro ilustrar su juicio en formo tal que de él se -

obtenga una base razonable para la opinión profesional. 

El material o los elementos de juicio a que nos hemos referido es lo que se 11~ 

ma evidencia comprobatoria. Es decir, elementos que comprueben la autenticidad de 

los hechos, la corrección de los criterios contables empleados, etc. 

Esa evidencia comprobatoria debe llenar dos condiciones: debe •er suficiente 

y debe ser competente. La evidencia sera suficiente cuando, ya sea por los resultados 

de una sola prueba, o por la c?"currencia de resultados de varias pruebas diferentes, 

el auditor y cualquier persona con la capacidad necesaria, padrTa llegar a adquirir la 

certeza moral de que los hechos que se est6n trotando de probar o los criterios cuya c2 
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rreccl6n se esta juzgando, han quedado satisfactoriamente comprobados. 

Es imposible, en cualquier trabajo de este tipo, llegar a obtener la certeza -

absoluta, es decir, un gr.::do de seguridad en el juicio equivalente al de los ciencias 

motem6ticos, por ejemplo. Sin embargo, dentro de la fonnaci6n del juicio de una pe.! 

sono existe un grado de oeguridad en el cual puede afirmar las cosos con plena confl"'!.. 

za de que no est6 haciendo una ofinnaci6n audaz o arriesgada, aún cuando no tenga 

la certeza absoluto de ellos. A este grado de seguridad, dictOdo por la prudencia y 

que es el que se uso como guía en lo mayor porte de los actividades humanas, se le 11~ 

ma certeza moral. Es eso certeza lo que el auditor debe alcanzar para que le seo pos!_ 

ble dar su opini6n profesional de una manera objetiva y cumpliendo can las finalidade• 

y deberes de su profesi6n. L:os procedimientos de auditoría empleados deben ser, pues, 

suficientes para suministrar al juicio del auditor ese grado de seguridad que hemos lla­

mado certeza moral. 

Pero la evidencia comprobatoria tambi~ debe ser competente, es decir, debe 

referirse a aquellos hechos, circunstancias o criterios que realmente tienen imJ>ortan-­

cia en relacicSn con lo examinado. El auditor, al hacer su examen de estados financi.!_ 

ros y al dar uno opini6n sobre ellos, est6 haciendo un juicio de equilibrio y evaluocicSn. 

No son, no pueden ser, los estados financieros, pinturas detalladas y minuciosas de!!' 

do y cado uno de los elementos que pueden influir sobre la situaci6n y la marcha de una 

negociaci6n. Los estados financieros presentan, por la seleccicSn de ciertos hechas im­

portantes y por lo aplicaci6n de ciertos criterios, un panorama razonable de la situa-­

cicSn de la empresa y de los resultados de sus operaciones, panorama que debe ser s~ 

ficiente para dar a los interesados la informacicSn que necesitan como base para tOlnar 
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sus decisiones, pero que, por ningún motivo, es una descripción minuciosa , deta-

liada y exhaustiva de todas las elementos que forman parle de la situación finan-

ciera y de los resultados de las operaciones. 
\ 

El auditor debe actuar en forma semejante. La evidencia que obtenga debe 

referirse a los hechos importantes de su examen, estar relacionado con ellos y ser 

útil como base para la opinión que va a emitir. La simple acumulación de datos 

comprobaciones y elementos que no tienen relación con las objetivos fundamenta-

les e importantes de 1 a auditorfa es, al mismo tiempo, un desperdicio de tiempo 

y energf a y una demostración de falta de prudencia en el juicio profesional del 

auditor. 

Normas de dictamen e información. 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen e informe. Median 

te e 1 pone en conocimiento de las personas interesadas los resultados de su trabajo 

y la opinión que se ha formado a trav4s de su examen. El dictamen o informe --

del auditor es en lo que va a repasar la confianza de los interesados en los esta-

dos financieros para presentarles f6 a las declaraciones que en ellos aparecen so-

bre la situación financiera y los resultados de operaciones de la empresa. Por úL 

timo, es principalmente, a trav6s del informe o dictamen, como el pll blico y el 

cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchos cosos, es la única 

parte de dicho trabajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que el informe o el dictamen tiene para el propio auditor, 

para su cliente y para los interesados que van a descansar en el, hoce necesario 

que tambi4n se establezcan normas que regulen la calidad y re_quisitas mfnimos 
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del informe o dictamen correspondiente .. A esas normas se les conoce, como "nOf'-

mas de dictamen e informaci6n" y son los que a cantinu".'clón •e mencionan. 

Aún cuando la auaitorfa de estados financieros con vista a dictaminar $0-

bre ellos es el campo de acción por excelencia del cantador público independle'!_ 

te, no es la único activ1ciad que éste real iza en el desempefto de sus labot-e• --

profesionales. No es raro que el contador público independiente pre•te otra clase 

de servicios, diferentes ae la audito rf a para efectos de dictaminación, cuya --

consecuencia sea que, en una o en otra forma, su nombre aparezca asociado a -

ciertos estados financie ros. Cntre estos servicios profesionales se pueden citar la 

preparación de estados financieros, de caracter general o para fines especiales, -

sin realizar una auditorf a ae ellos; la interpretación de ••todos financieros; las -

revisiones o auditorías parciales de partidas que, estando dentro ele los ••todos fi-

nancieros, no forman su toraiidad, y otros seme¡antes. 

Por otro lado, como ia auditoría can vistas a la formulación de un dicta-

men es la actividad principai del cantador público independiente y en la mente 

pública su función est6 generalmente asociada a esta actividad, es posible que, 

si no se aclara especialmente la posición, el público recibe la impresión, siem-

pre que vea el nombre de un contador público asociado a ciertos estados financi'!_ 

ros, de que esa asociación implica que el cantador público ha examinado total-

mente los estados financieros y esr6 dando su aprabacidn profesional a ellos. 

Por esa razón, por lealtad hacia el público mismo ·que depende de sus 
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servicios y de su oplnicSn y por defensa de su propia posicicSn y su responsabilidad, 

es absolutamente indispensable que ningún cantador púbiico permita que •u nombre 

qued.; asociado, expresa o implicitamente a un grupa de estados financieros, sin 

que haya una explicacicSn clara y expresa del tipo de esa relacicSn y de la res-­

posabilidad que el auditor asume can respecto a los estados financieros. Cuando 

el nombre de un contador público quede asociado a ciertos estados financieros -

"!n vista de que el cantador público es funcionario de la empresa, debe acla-­

rarse de manera precisa y expresa esta relacicSn, anteponiendo o posponiendo al 

nombre del contador público la explicacicSn clara de la posici6n aue ocupa en 

la empresa. Cuando se trata de un cantador público independiente que reol iza -

actividades profesionales y su nombre se asocia a ciertos estados financieros sin -

que se haya realizado un examen lo suficientemente extenso para justificar la ex­

presi6n de una opinicSn en forma de dictamen a de informe, el auditor debe evitar 

cualquier confusicSn o interpretaci6n errcSnea, expresando de manera clara y preci­

sa la naturaleza de su relccicSn con los estados financieros, y en su caso, el al-­

canee del examen realizado. 

De esta manera, cuando el auditor si ha realizado un examen tendiente 

a la expresicSn de una opinicSn profesional a travcfs de un dictan... o informe, de 

bercS expresar esto de manera clara. Na es necesario y, par el contrario, serta -

inconveniente, que el auditor entre en lA"la descripcicSn detallada del trabajo verl, 

ficado. Esta descripcicSn serfa tediosa, excesivamente t~ica y generalmente in­

comprensible para el lector de los estados financieros. AdemcS.., es poco probable 

que se pudiera hacer una descripcicSn que incluyera todos los detalles del trabajo 
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realizado y que, por lo tanto, no hiciera ninguna exclusi6n. 

Por esas razones es conveniente que el auditor se limite a expresar el he­

cho de que ha examinado los estados financieros, de que su examen fue practic'!_ 

do de acuerdo con las normas de auditorf a generalmente aceptadas que se han est~ 

do explicando y que el propio auditor emple6 todos los procedimientos que 41 mismo c°'l. 

sidere necesarios en el caso concreto de que se trata. Una expresi6n con estas caracte­

rfsticas establece con clraridod lo naturaleza del trabajo realizado: el hecho de que fuft 

un trabajo de auditorfa tendiente a la expresi6n de una opini6n profesional y el hecha -

de que, al estar satisfecho el auditor de que aplic6 todos los procedimientos que él m!! 

mo consider6 necesarios, asume la responsabilidad fntegra del resultado de su trabajo. 

~p_!isa=!.S.!' ~e_p~n,=.i~º.! ~e .=~t2.b.!Ji~~ 'i!..e'!.e~l.!!:'~t.!. '!.c!P~,2•_ 

Evidentemente, la parte más importante de la informaci6n que el auditor rin­

de es la expresi6n de su opini6n con relaci6n a los estados financieros. Para ello es 

contratado y sus servicios son solicitados. Eso es lo que busca el lector de los estados 

financieros al referirse a la opini6n del auditor. De ahf que la parte fundamental del 

informe del auditor sea esa opini6n, es decir, la declaraci6n de si en opini6n del aud_!. 

tor los estados financieros presentan razonablemente la posici6n financiera y los resul­

tados de la empresa a la fecha y por el periodo examinada. 

Sin embargo, la presentaci6n de la situaci6n financiera y los resultados de ope­

raci6n que se hacen a trav4s de los estados financieros no es una presentaci6n arbltr2. 

ria. La experiencia, el desarrollo de la t4cnica de contabilidad, la aceptaci6n gene­

ral, hace que para que un estado financiero se considere correcto, es decir, para que 

sea una presentaci6n razonable de la situaci6n )' los resultados de una empresa, dichos 
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estadas financieros deben haber sido formuladm conforme a principias de contabilidad 

generalmente aceptados. 

La observancia de los principias de contabilidad en lo preparaci.S... de estadas 

financieros es un factor de importancia decisiva en la utilidad que los mismos estados 

pueden prestar. Solamente la observancia de esos principias hace pasible que se tenga 

un grado de certeza razonable sobre lo que representan las descripciones, agrupaciones 

y cifras que forman parte de los estados financieros. Por otro lado, solamente el hecho 

de que lados los estados financieros son preparados con base en dichos principios de c~ 

labilidad es lo que hace posible la comporaci.S... entre estados financieros de diversos 

empresas. 

Por consiguiente, es necesario que el auditor, al rendir su dictamen o informe, 

declare si en su opinión los estados financieros examinados presentan razonablemente 

la pasici6n financiera y los resultados de operoci6n de lo empresa de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Si partimos tambi~n que los principias de contabilidad son de prudencia y c~ 

vencionalismo, es posible que existan varios principios en conflicto aplicables a un -

mismo concepto o partida, o bien, que existan principios m6s o menas aplicables en 

distintos cosos. 

Lo interpretaci6n de los estadas financieros requiere, en lo moyoria de los c~ 

sos, lo pasibilidad de comparar lo situaci6n financiero de una empresa en distintas mo-

mentas de su vida y los resultados de su operoci6n en distintas perfados de su actividad. 
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Esto no es posible si los estados financieros relativos a las distintas ~pocas o perfodos 

han sido formulados bajo bases diferentes utilizando principios distintos. Es, pues, ne-

cesario, que los principios de contabilidad sean observados consistentemente, no •Ólo 

dent~o del e¡ercicio al que se refieren los estados financieros, sino tambi~n en rela-

ci6n con e¡ercicios anteriores. 

Este requisito de consistencia, siendo, como es, un requisito de convenien--

cía, puede ceder su lugar a razones de mayor importancia. La aplicación indiscrimin~ 

da del requisito de consistencia vendrfa a constituir una barrera infranqueable para el 

progreso general de la contabilidad y para el progreso particular de los sistemas y pr~ 

cedimientos de contabilidad dentro de cada empresa. No debe el requisito de cons~ 

tencia detener las posibiiidades de progreso auténtico. 

Sin embargo, el hecho de que, aunque sea en sentido de progreso, se modifi-

quen las bases sobre las que se aplican los principios de contabilidad, o los mismos --

principios que se usan para la preparación de los estados financieros, hace que, entre 

el perfodo en que se efectúa el cambio y los periodos posteriores o anteriores, haya, 

si no se pone remedio a ello, uno imposibilidad de comparaciones que reduce grande--

mente la utilidad de los estados financieros. 

Suficiencia de las declaraciones informativas 

Los estados financieros son declaraciones informativas de una empresa respec­

to a los elementos de su posición financiera y a los resultados de sus operaciones. Esas~ 

declaraciones se hacen mediante los recursos de expresi.S... que forman las estadas finCli!?, 

cieros: títulos, rubros, clasificaciones, descripciones, agrupaciones, etc. Todos esos 
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elementos forman parte de los correspondientes estados financieros y constituyen lr.1s d!_ 

claraciones que la empresa hace sobre su situacidn y el resuhado de sus operaciones 

constituyen, también, el elemento sobre el que va a opinar el auditor profesional. 

Como ya se dijo en un parrofo precedente, no son los estados financieros de~ 

cripciones minuciosas y exhaustivas de los elementos de la situación y los resultados 

de la operación. Sus declaraciones informativas a través de los medios técnicos que 

los definen, son los elementos que la empresa considera importantes para la infor_ma-­

ci6n a los terceros interesados en la situación y la marcha de la propia empresa. 

De ahf se desprende que, a menos que el auditor haga una declaración ex-

presa en contrario, se debe sobreentender que considero las declaraciones informati--

vas que forman los estados financieros como razonablemente suficientes. 

Por consiguiente, la carencia de una expresión en contrario a este respecto,, 

determina implícitamente la declaracidn del auditor de que considero que los declara-

ciones informativas de los estados financieros son razonables .. 

Salvedades ---- -
Un trabajo de auditorfa realizado consistentemente y con resultados satisfac-

torios, debe capacitar al auditor para hacer con certeza y objetividad las afirmaciones 

básicas del dictamen. 

Sin embargo, puede suceder que, ya sea por deficiencias en el examen, o por 

deficiencias en los resultados del trabajo de auditorfa -que puede ser debido a muchas 

causas- el auditor sienta que en algunas partidas especiales o en algunos 

segmentos particulares de los estados financieros no tiene la suficiente certeza para 

hacer de modo estricto las afirmaciones b6sicas. Si estas restricciones en sus elemen-
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·tos de juicio o en le-: • ..,•ultados de su examen no son de uno importancia tal que nulifi­

quen el cuadro generol que los estados financieros suministran o que lo afecten funda­

mentalmente, el auditor puede hacer excepciones parciales o salvedades a cualquiera 

de esas ~firmaciones generales. 

El uso de salvedades es, pues, un requisito indispensable en muchos casos y 

útil paro el auditor y las personas que dependen de su juicio, pero impone obligaciones 

especiales al propio auditor. 

Al hacer una salvedad, el auditor debe expresarlo con toda claridad. Expre­

siones vagos, inseguros, o que dejen a lo mente del lector la deducción de los cancl~ 

siones que de ellos se derivan, son faltos o lo claridad que debe caracterizar la opi-­

ni6n del auditor profesional. El auditor debe declarar sus salvedades de modo explic..!.. 

ta y clara, de manera que sean focilmente entendidas y de manera que se entienda que 

son, precisamente, excepciones parciales a alguna de sus afirmaciones generales .. 

~~t!!'=!6~ ~e_o~n].~ 

Puede, por último, suceder que el auditor no se encuentre en condiciones de 

expresar, sobre los estados financieros tomados en conjunto, una opinión que llene las 

característicos que requiere la opinión profesiorial. Este caso puede presentarse por~ 

rios motivos: puede ser que las condiciones del examen haya restringido el empleo de 

procedimientos de auditorfo o el resultado de los procedimientos de auditOO"fa a un gr~ 

do tal que no suministren los elementos de juicio necesarios, para sostener una opini6n 

profesional; puede suceder, en fin, que aunque el auditor haya aplicado todos los -­

procedimientos que consider6 necesarios, el resultado de estos procedimientos no le dtf 

el grado de certeza que considere indispensable para fundamentar su opini6n. 
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En estos casos y en otros semejantes, el auditor está obligado a declarar ex­

pt"esamente que no está en condiciones de dar una opini6n profesional sobre los e•tados 

financieros tomados en con¡unto, y a expresar las raz:ones por las cuele~ no está ein con 

diciones de hacerlo. 

la declaraci6n exeresa de esta imposibilidad y de las razones para ello es un 

deber de honradez profesional para con el cliente y para con las personas que van a -

usar los estados financieros. El cliente contrató al auditor para un examen de ellos y 

si ese examen no condujo a la expresi6n de una opini6n profesional en lo forma habi-

tuol tiene derecho a saber los motivos para ello. Al mismo tiempo, los terceros intere­

sados en los estados financieros tienen tombi<fn derecho a saber que el auditor no está 

en condiciones de expresar una opinión sobre los estados financieros tomados en coniu!! 

to, y las motivos para esa imposibilidad . 

En la que se refiere a principios de contabilidad generalmente aceptados, es­

tos, son conceptos básicos que establecen lo dclimitaci6n e identificaci6n del ente e-­

can6mico, las bases de cuantificaci6n del ente económico, los bases de cuantificaci6n 

de las operaciones y presentaci6n de la informaci6n financiero cuantitativa a través de 

los estados financieros. 

En cuanto a la identificación y delimitaci6n, los principios de contabilidad 

aplicables son: 

A. El principio de la entidad 

B. El principio de realización 

C. El principio del perfodo cantable 
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Las bases de cuantificaci6n y presentac16n se ven reflejadas en los principios: 

A. Valar histórico original 

B. Negocia en marcha 

C. Dualidad económica 

Sobre la informaci6n los principios de contabilidad aplicables son: 

A. Revelaci6n suficiente 

B. Revelación de los efectos de la inflación en la información financiera (B-7) 

Otros principios que afectan en general la información: 

A. Importancia relativa 

B. Consistencfa 
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OBJETIVOS Y TECNICAS DE AUDITORIA 
EN TERMINOS DE SU EVOLUCION o 

Período Objetivos declarados de lo Límites de veri· Importancia de los c~ 
auditoría ficoci6n troles internos. 

Anterior o 
1500 Detectoci6n de fraudes Detollodo Sin reconocimiento 

1500 a 1850 Detectaci6n de fraudes Detallada Sin reconocimiento 

1850 o 1905 Detectaci6n de fraudes y Algunas pruebas su Sin reconocimiento 
detectaci6n de errores momente detalla-
de registro dos 

1905 a 1933 Detectaci6n de lo rozo- Detallada y pruebas Peque~o reconocimiento o nabilidad de la situa ' 

ci6n financiera re~ 
lada 

19'J3 a 1940 Determinaci6n de la ro Pruebas Se despierta el interis 
zonobilidod de la si" 
tuaci6n financiero: 
reportada 

Detectaci6n de fraudes 
y errores 

19.40a 1960 Determinaci6n de la ra Pruebas Enfasis importante o zonabilidod de la si" 
tuaci6n financiera: 
reportada 



OBJETIVO DE LA AUDITORIA DE 
ESTADOS FINANCIEROS 

o 

Aún cuando los objetivos y los conceptos que gufan lo auditorfa de estados f!_ 

nancieros en la actualidad, eran prácticamente desconocidos hace muchos Ol'los, audi-

torías de uno u otro tipo han sido practicadas en el transcurso de la historia del comer 

cio y las finanzas gubernamentales. 

A continuaci6n se mencionan los objetivo• y las técnicas de la auditoría en 

términos de su evoluci6n: 

Perfado anterior a 1500 

Antes de 1500,_ la contabilidad se orientaba hacia unidades gubemamentales 

y familiares. La utilización de das personas que llevaran registros independientes ¿e las 

mismas transacciones se diseno para evitar fraudes en las tesorerfas de los antiguos go-

biemos. Asegurarse de la exactitud en la información constitufa un objetivo secunda-

rio. Se tomaba periódicamente inventarios para probar la exactitud de los registros C"!!, 

tables; la auditoría no se apoyaba en esta función. La revisión de las cuentas durante 

la tfpoca del Imperio Romano se orientaba fundamentalmente tambitfn hacia la preven-

ción de actos fraudulentos de los gestores. 

Desputfs de la caída del Imperio Romano, la auditorfa se desarro116 palmo a 

palmo con las ciudades-estados italianos. Los comerciantes de Florencia, G4nova y 

~necia, utilizaban auditores para ayudarse en la contabilización de las operaciones 

de los capitanes de barco.• que regresaban del Viejo Mundo con riquezas destinadas al 
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Continente Europeo. Durante éste período, la auditoría tenfa bá•icamente por objeto 

evitar fraude•. 

En 1394, la auditorfa de una de las Ciudades importantes de esa éf:>Oca se orie~ 

taba a comprobar las cuentas de los empleodos gubernamentales poro determinar si ha­

bfa habido algún desfalco. En la mayor parte de estos casos se buscaba lo exactitud, 

pero solamente hasta donde pudiera implicar la existencia de fraudes. 

Las t~cnicas iniciales de la auditorfa consistfan casi exclusivamente en una 

verificacicSn detallada de todos las transocciones que habfon tenido lugar en un caso 

dado. El concepto de 11 pruebo" o "muestreo" , era desconocido como procedimien­

to de auditoría. 

De 1500 a 1850 

Hay muy poco diferencia en el período que vo de 1500 a 1850, en lo referente 

a distinguir los objetivos de la auditoría de esta époco, de los de la época inicial. La 

auditoría amplicS su campo de accicSn ol tener que verse con los primeras actividades -

fabriles que surgieron desde las primeras manifestaciones de la RevolucicSn Industrial. 

Los objetivos de la auditoría se orientaban todavía hacia la detectacicSn de fraudes; 

pero alcanzaron más importancia cuando los propietarios se separaron de la odministr~ 

cicSn y de su capital invertido. La verificacicSn detallada era la regla y el método a­

ceptable. 

Sin embargo, durante este periodo surgieron cambios de actitud muy importa!!_ 

tes. El primero de ellos fué el reconocimiento de que tanto para la infarmacicSn exac­

ta, como para la prevencicSn de los fraudes, era deseable un sistema de contabilidad 

ordenado y estandarizado. El segundo cambio importante fué la aceptacicSn general 
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de la necesidad de una revisi6n independiente de los estados financieras de las em--

presas, tanto grandes como pequeftas, 

La comprensi6n de que el control intemo era un producto deseable de un sis 

tema contable, surgi6 poco despu.&s. No se identificaba especificamente con ninguno 

de los procesos de auditorfa. La fuerzo o la debilidad del sistema contable y, canse-

cuentemente, del control interno, no influyeron la cantidad de pruebas detalladas lle 

vados a cabo. 

1850 a 1905 

El medio siglo posterior a 1850, abarc6 el perfodo de mayor crecimiento ecc;?_ 

n6mico de la Gran Bretaí'la. Las operaciones en gran volúmen, originodas por lo Rev2. 

luci6n Industrial, porporcionaron el fmpetu necesario para colocar en primer t.&rmino a 

las Corporaciones Mercantiles-A medido que lo odministraci6n se tronsferfa de los pr2. 

pietorios individuales o los profesionistos contratados, los propietarios ausentes se lle-

garon o interesar en la protecci6n y acrecentamiento de sus inversiones de capital. 

Ero, pues, el momento oportuno para que surgiera lo ouditorfa. 

Un poco despu.&s de lo mitad del siglo XIX, los grupos de accionistas que re~ 

lizoban visitas peri6dicas o las empresas, intentaron verificar los datos registrados. --

Pronto result6 evidente que uno ouditorfa confiable requerfa de un entrenamiento es-

peciolizado. fste reconocimiento, aunado o lo sugerencia de la Ley de Sociedades 

' 
Mercantiles de 1862, oument6 grandemente la demanda de contadores adiestrados que 

pudieron llevar o coba auditorfos profesionales e independientes. 

Se reconocfo al control interno como algo e><istente en los sistemas estondari 
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zados de contabilidad, pero se le concedfo poca atenci6n en la auditoría. Se mostraba 

poco interch en cualquier sistema de controles para otros activos que no fueran el efec­

tivo. La estructura del control implfcita en la contabilidad por partida doble, era a 

menudo la única camprobacidn reconocida como importante par todos los contadores. 

Debido a esto último, durante el perfodo de 1850 a 1905, las auditorfas normalmente in 

clufan revisiones muy completas de las transacciones y de la preparaci6n de asientos 

sobre la corrección de cuentas asf como de los estados financieros. Esta pr6ctica era 

ineficiente, costosa y no proporcionaba una forma satisfactoria de fortalecer las 6reas 

débiles en los perfodos subsecuentes. Era obvia la necesidad de cambios en el sistema 

contable para mejorar la exactitud de las cantidades reportadas y reducir los posibili­

dades de las actuaciones fraudulentas. A medida que se reforz6 la estructuro orgoni~ 

cional y el sistema contable, la técnica del "muestreo" se convirti6 en una pr6ctico 

oceptoda por los auditores. 

Lo introducci6n de la prueba o muestreo como procedimiento de auditoría -­

puede encontrarse durante los últimos ai'los del siglo pasado. Alrededor de 1895, hay 

evidencias ya del uso del muestreo en la Gran Bretai'la. 

La nueva técnica del muestreo no era exclusiva de la auditoría inglesa; ap~ 

reci6 también en los Estados Unidos, m6s o menos en eso misma época, coma conse-­

cuencia del rápido crecimiento de los negocios norteamericanos que sigui6 a la gue-­

rra con Espo"ª' el aumento en el tamo"º de muchas empresas y la auditorfa de nego­

cios más grandes, surgi6 la necesidad de limitar las revisiones de la auditorfa a una 

parte seleccionada de las cuentas, en lugar de examinar todas los transacciones efec­

tuados en el perfodo. 
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Se encuentran también pruebas del muestreo utilizado en la auditorto en los 

Cuestionarios de los Exomenes de Contadores Públicos de Nuevo York, antes del ollo 

de 1900. 

Cualquiera puede tratar de encontrar cierto evidencio de un cambio en los o~ 

jetivos de la auditorio durante este periodo, el cual tuvo impórtoncia en lo que se re-­

fiere o lo aceptación de lo nueva técnico del muestreo. Los 'écnicas complementan 

los objetivos; un cambio en las técnicas normalmente corresponde a un cambio en l<>S 

objetivos. Sin embargo, en lo literaruro sobre lo auditorio de este perfodo, no exis-­

ten argumentos que apoyen este supuesto. El objetivo fundamental de lo ouditorfo era 

aún la detectación del fraude; la rozón por la que el auditor éombi6 de la verifico-­

ción detallado al muestrea, fué sencillamente porque no podía revisar todos las ope­

raciones de las empresas, que se encontraban en continuo crecimiento. 

Antes de 1905, una base natural para decidir sobre la· limitación y lo canti-­

dad de las pruebas que debton hacerse en la auditorta, puede" haber sido de las mej~ 

res en los sistemas de contabilidad y, consecuentemente, en los controles internos im­

plantados en las empresas más grandes. Un poco después, durante el pertodo de 1905 

a 1933, en forma sorpresivo, los auditores se dieron cuenta de lo importancia de los 

controles internos y de la relación del vigor y los debilidades implicTtos en sus pro-­

gramos de muestreo. El primer reconocimiento verdadero del control interno como~ 

se poro decidir lo extensión de lo verificación detallada que se deberte llevar a cabo. 

opareci6 en lo versión norteamericano del "Auditing" de Dicksee:" .•• un sistema 

adecuado de comprobación interna con frecuencia evltar6 la necesidad de una revi 

sión de tal lada". 
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A pesar de esta afirmaci.S..., en un libro muy conocido de auditoría de la ~poca, 

la verificaci.S... detallada seguía siendo la regla general. Existfa el muestreo, pero su -

aplicación se encontraba limitada. El libro mencionado re.umfo los objetivos de la ou-

ditorfa de esa época, en la siguiente forma: 

El objetivo de una auditoría puede decine que es tripartita: 

1. Lo detectaci.S... del fraude 

2. La detectoci.S... de los errores técnicos 

3. La detectoci.S... de errores de principio 

De 1905 a 1933 

Los objetivos y los técnicas de auditoría de lo Gran Bretoila formaron lo base 

paro el desorrol lo de la profesión del auditor norteamericano en su etapa inicial. Sin 

embargo, durante los diez ai'\os posteriores o lo iniciación del Siglo XX, la auditoria 

Norteamericana progres6 independientemente de sus orígenes. Los objetivos y los mét~ 

dos de los auditores ingleses resultaron imposibles de seguirse en los nt!gocios norteame-

ricanos. Lo auditorio inglesa, enfocada o descubrir desfolcos, no perdur6 en lo práctico 

norteamericana .. La primera obra importante norteamericana de auditoría, describía este 

cambio de objetiva- en la siguiente formo: 

1. Lo detectaci.S... y prevenci.S... de fraudes. 

2. Lo detectaci.S... y prevención de er....re1 • Aún cuando en los últimas ai'\os ha 
habido un cambio decidido en la demando y el servicio, y los fines actua 
les puede decirse que san: 

- Determinar la situaci.S... financiera real y las utilidades de uno empresa 

La detectaci.S... de fraudes y errores; pero esto como un objetivo de me­
nor importancia 
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Conjuntamente con este cambio en los objetivos, hubo un cambio sumamente 

importante en las técnicos. La tronslci6n de lo auditorfa inglesa a lo ouditorfo norte-

americano se coracteriz6 por un cambio de lo verificoci6n detallado al muestreo. Los 

auditores decidieron que no era necesario realizar un examen detallado de- cada asie'!_ 

to, y verificar sumas y pases, durante el período, para captor la esencia del valor re-

sultonte de una auditorio. 

La literatura de este período empezo a reconocer más ampliamente la impor-­

toncio del control interno y su reloci6n con la extensi6n o l!mites de los muestreos que 

deberfan hacerse en uno auditoría. En un libro inglés publicado en 1910, "Audit Pro-

grammes 11
, se sei"\alaba que el primer paso en una auditorfa era "cerciorane del siste-

ma de comprobaci6n interna:· 

Un tratamiento típico de los autores americanos de este aspecto, es el que se 

senala a continuaci6n: 

Los sistemas de manejo de cuenta y los registros deben formularse con un s61o 
principio orientado -oue deben proporcionar medios de control- • 

Cuando existe un sistema satisfactorio de camprobaci6n lntema, no se espero 
que el auditor haga, ni debe hacer, una auditoría detallado. 

Si el auditor puede satisfacerse o si misma de que el trabajo del registro conto 
ble se ha efectuado en tal forma aue proporcione un sistema de cornprobocldñ 
interno, entonces puede aceptar los resultados (del sistema) como correctos, 
sujetándolos a muestreos. 

Desgraciadamente, la literatura al respecto estaba entonces mucho más ade--

lontoda que la práctica. El auditor, sin embargo, continuó ampllando la utilizacidn 

de la técnico del muestreo. Pero hasta cierto grado, su decisidn de muestrear na es~ 

ba directamente relacionado con una evaluocidn de los controles intemos. Esta rela-
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ci6n directa no surgi6 sino hasta algunos dios despuófs. Se cambiaron los objetivos de­

clarados de la auditorfa; las tófcnlcas cambiaron; pero la actitud del auditor cambi6 -

muy lentamente. 

La adopci6n de los procedimientos del muestreo probablemente represent6 el 

adelanto m6s importante de la auditorfa de los primeros ollas del presente siglo. Se h~ 

cfa el análisis de las cuentas; pero esto parecfo no representar ninguna divergencia con 

el punto de vista del auditor detallista, era s61o una sustituci6n en la cantidad de traba 

jo que se efectuaba anteriormente. 

De 1933 a 1940 

El perfodo que va de 1933 a 1940 es interesante, no s61o por la influencia nue 

tuvieron sobre la auditorfa la Bolsa de Valores de Nueva York y varias agencias gube!. 

namentales, sino tambi6n debido a la confusi6n que existfa sobre los objetivos de la o~ 

ditorfa. Al iniciarse este perfodo, algunos autores comenzaban a disminuir la impor-­

toncia de lo detectaci6n de fraudes como objetivo de la auditorfa, mientras que otros 

enfatizaban su importancia. Al terminar este lapso de ocho anos, habfa muchas !>erso­

nas que estaban de acuerdo eñ que el auditor no podfa, y no debfa, interesarse basica­

mente en la detectaci6n de fraudes. 

Este cambio de actitud se encuentra perfectamente patente en las ediciones 

que surgieron durante este periodo del texto de Auditorfa de Montgomery. En el cual 

afirmaba: "Un objeto accidental, aunque importante de una auditorfa, es la detecta­

ci6n de fraudes" (Quinta edici6n, 1934, p. 26). "La responsabilidad b6sica del con­

trol y el descubrimiento de irregularidades corresponde necesariamente a la administra­

ci6n" (Sexta edici6n, 1940, p. 13). 
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Antes de 1940, no habfa un acuerdo uniforme sobre la responsabilidad de la 

auditorfa en la detectaci6n de fraudes. Algunos autores afirman: "Est6 bien definida -

que uno de los objetivos de la auditorfa es la detectaci6n y prevenci6n de fraudes", La 

ve~ificaci6n parcial a base de pruebas de un grupo de operaciones, se encuenlTa perfe:_ 

lamente establecido en los procedimientos de auditorfa como 1,,n medio para descubrir -

la presencia del fraude. Con el proceso de muestreo, el audiror tiene un arma poder~ 

sa contra el fraude, tol vez m6s potente que los que se han .. rilizado hasta la fecha. 

Durante este perfodo, la importancia que se concedía a la detectaci6n del -

fraude era escasa; la mayor parte de los autores estaban de acuerdo en que lo audito-

ría normal se orientaba b6sicamente hacia la determi1.aci6n de la veracidad de los es-

lados financieros, pero esteban en desacuerdo en relaci6n con el papel del muestreo 

o de las pruebas disel'ladas para detectar fraudes. 

A pesar de la disparidad en la definici6n de los objetivos de la auditorfo, ha-

bfa casi un acuerdo uniforme en lo referente a las t.§cnicas de auditorfa. En esta 4pa--

ca la prueba era la regla, no lo excepci6n. 8 grado seleccionado de la prueba depen-

dfa en gran parte de la efectividad del control interna. 

De 1940 a 1960 

Los objetivos de la ouditorfo y los m.§todos cambiaron sólo ligeramente entre 

1940 y 1960. Se continuó concediendole importancia a la determinaci6n de lo veracl 

dad de las representaciones de los estados financieros, con una correspondiente falta -

de importancia en la detectaci6n del fraude. 

Sin embargo, muchas t4cnicas de ouditorfo de este periodo estaban diseftodas 

especificomente para ayudar a la detectaci6n del fraude. 
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Además de la discrepancia entre las objetivos declarados de la auditoría y cie!.. 

tas t&cnicas utilizadas para complementar esos objetivos, había cierto desacuerda en la 

literatura sabre la responsabilidad de los ouditores en cuanta a hacer pruebas paro des­

cubrir fraudes. Es por esto que la detectaci6n del fraude en la historia de la auditaría 

Y.el desacuerdo en la literatura sobre este aspecto, no conotituye una sorpresa que gran 

parte del público considerara que el auditor era un detective. 

De 1960 a la fecha 

En la declaraci6n No. 30 sobre Procedimientos de Auditoría, publicada en el 

Joumal of Accauntancy de enero de 1961, el Comit& de Procedimientos de Auditorfa -

del American lnstitute realizó una aclaraci6n de la pasicicSn, que oe cltcS como parte 

de la Codificación de 1951. Los comentarios generales sobre la OeclaracicSn 30 sirven 

básicamente como una reafirmocicSn de la actitud oficial del Instituto, que se había P.!!, 

blicado ya en la Codificaci6n inicial. En los últimas párrafos de la Oeclaraci6n más 

reciente, el Comit& es más específico. Se afirma que el auditor reconoce que cual-­

quier fraude, si es bastante importante, puede afectar su apinicSn sobre la veracidad de 

la presentaci6n de los estados financieros, y que el examen hecho de acuerdo can las 

normas de auditoría generalmente aceptados le concede importancia a esta posibilidad, 

y posteriormente, cuando el examen de un auditor independiente que tiene por objeto 

emitir uno opinión sobre los estados financieros, revele circundtancios especlftcas que 

hagan surgir sospechas sabre la existencia de un fraude, el auditor debe decidir si 

el fraude, en caso de que exista, puede ser de tal magnitud que pueda afectar su api­

nicSn sobre dichos estados financieros. Si el auditor independiente considera que el 

'posible fraude puede ser tan importante como para afectar su apinicSn, debe llegar a -
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un acuerdo con los representantes de su cliente, sobre si el mismo auditor, o el cliente, 

sujeto a la revisi6n del propio auditor independiente, hará.la inve•tigacián necesaria 

para determinar si realmente existió el fraude, y en caso de que lo haya habido, el mon 

to del mismo. 

Es algo problemcStico si esta declaraci6n proporciona la soluci6n adecuada. 

Se nece•ita realmente otra visión de los objetivos normales de la auditorfa. El objetivo 

de la revisión independiente de los estados financieros es la expresión de una opinión 

sobre la veracidad de la• representaciones incluidas en los e•tad05 financieros. Para 

poder formane una opinión profesional en relación con los e•tados financier~, el au-

ditor debe realizar el trabajo necesario a fin de estar razonablemente ••guro de que 

no hay error•• de omisi6n de importancia que puedan desvirtuar las cifra• informadas. 

E•to •• nece•ario, independientemente del origen de dich05 errores. Negar la respon-

sabilidad en cuanto a llevar al cabo las pruebas necesarias para determinar si puede 

exi•tir un fraude, con ba•e en cualquier coruideracl6n del tiempo o del c05to implic~ 

d05 o con ba•e en las dificultades de la detectación, es reducir el valar de la apini6n 

profesional. 

la sugerencia de que una parte del examen•• transfiera al cliente, crea mu--

chos problemas adicionales. De acuerdo con las normas generalmente aceptadas de a~ 

ditorfa, el auditar debe determinar que el penonal del cliente que efectúa el trabaja 

esté técnicamente capacitado y que ••a eficiente, que mantenga la actitud indepen--

diente necesaria y que desarrolle el mismo cuidado profesional que ejercitarfa el audJ. 

tor. Más aún, se puede sostener fcScilmente que para satisfacer estas normas profesi-2 

nales, el auditor debe supervisar en forma activa dich05 exámenes, y no limitar su in 
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ter~s a una revisi6n posterior a lo prueba. Si se sospecha de la existencia de un fraude, 

hay muy paca justificacl6n para emitir una opini6n sobre la· veracidad de los estadas !], 

nancieras. Es necesaria una aclaraci6n adicional en relaci6n can la responsabilidad -

profesional relativa a las exámenes a pruebas sobre desfalcos. Esto se puede lograr m~ 

jor par una redefinicián y un reestablecimiento de las objetivos de auditorio. Tal red~ 

finicián debe incluir la responsabilidad del auditor de elaborar prueba> disei'ladas para 

detectar lados los errores de presentación de las estados financieros, cualquiera que 

sea su fuente de origen. Solamente entonces se le puede conceder a lo opinión del au 

ditor el respeta que merece. 

Por alguna raz6n, simprc que surge la detectaci6n de un fraude se hace nece 

serio el uso de reglas especiales para determinar la responsabilidad del auditor. Esto 

es asumir una postura defensiva indebida. No hay razón para que las regios generales 

que limitan la responsabilidad de la auditoria en otros áreas, no puedan incorporar el 

fraude. Igual que cualquier desorientación importante de los estados financieros, debe 

enfatizarse que la responsabilidad del auditor es efectuar pruebas de acuerdo con las 

normas de auditoria generalmente aceptadas, elaboradas para detector la pasibilidad 

de dichas desviaciones. Par ejempla, el auditor no es responsable de detectar el frau 

de burdo. 

El último párrafo de la Declaraci6n No. 30 de los Procedimientos de Audito 

na, se refie(e a lo siguiente: 

El descubrimiento posterior de lo existencia de un fraude durante el período 

cubierto por el examen del auditor independiente, no indica por si misma negligencia 
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de su parte. El no es un asegurador o garantizador y sí reoliz6 •u examen con la hobi-

lidod y cuidados profesionales debidos y de acuerdo con los norm05 de auditorfa genero.! 

mente aceptados, ha satisfecho todos los obligaciones implicitos en su re•ponsabilidad. 

Independientemente de lo existencia de diferencias de opinión en relación --

con los objetivos de lo ouditorfo, hoy uno amplio oceptoci6n general del m4todo baja 

el cual debe iniciarse lo ouditorfo poro revisor el control interno, y los resultados de -

dicho revisi6n constituirán los bases poro determinar el alcance de la• prueba• requeiJ. 

dos. 

En anos m6s recientes, el auditor independiente ha combiodo gradualmente -

de un programa de rcvisi6n detallada o uno de pruebas y on6lisis. En las grandes com-

poi'lfas y aún en las medianos, ya no es pr6ctico examinar detollodomente el valumen 

creciente de todas las transacciones; ni es tampoco necesario, en vista de las moioros 

en la organización contable y en otras operaciones intemas de los clientes. 

En el futuro, lo ouditorfa probablemente llegue a consistir básicamente en uno 

revisi6n de los procedimientos (o sistemas), en la que los análisis sobre la efectividad 

y el control interno proporcionen lo base principal para evaluar 105 procedimientos. 

Hay desde luego varios argumentos que parecen apoyar este punto de vista: 

1. Los castos crecientes de los servicios del contador público y el 4nfasis con 
secuente que se le concede a lo econamfa y o la efectividad de lm m!!­
mos servicios. 

2. Los demandas constantes al auditor, tanto de la administración como de 
los propietarios y de otras partes interesadas, sobre la informocidn adi­
cional. 

3. La complejidad creciente de las empresas, que ha dado lugar o un creci-­
miento geomtftrico de los problemas de control de datos 
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4. El desarrollo de nuevo• sistemas de comunicación e informacl6n y la intro­
duccicSn de equipas de procesamiento de datos,. sumamente confiables. 

·"------''-----------------------
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CUENTAS DE ACTIVO 

a. Si tienen cuentas bancarias en moneda extranjera, ¿se verificó que a la 

fecha de cierre se hubieran convertida al tipo de cambio oficlal? 

b. ¿Est6 debidamente requisitada, paro efectos fiscales, la documentación 

comprobatoria de gastas, examinada en los arqueos de caj~(Art. 24 fracción 1 Y 111) 

V, VI y VII) 

Clientes 

o. ¿A través de la circularización, se ha localizado algún ingreso o venia 

no registrado por lo empresa? 

b. ¿Se encuentra analizado el saldo de las cuentas por cobrar, por enligue--

dad, gestiones de cobro, imposibilidad de hacerlas efeclivc:;, ele., de tal manera que 

f6cilmente pueda precisarse, qué cuentas pueden ser canceladas y consideran• como 

deducibles para efectos fiscales? (Art. 24 fracción XVII, y Art. 52 de la LISR) 

c. ¿Se han considerado como ingresos gravables, les intereses sobre ventas 

gravables, cargados a los clientes? 

d. ¿Se comprobó que no hayan sido cansiderodas como ingresos gravadoa 

los intereses sobre ventas no gravadas., las penas canvencianales y las indemnizacio-

nes par incumplimiento de contrato? 
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a. ¿Se han considerado como no deducibles paro efectos fiscales, los incremen 

tos del ai'\o a la provisi6n para cuentas de cobro dudoso? (Art. 25 fracción IX de la 

LISR) 

Para considerarse como deducibles las pérdidas sufridas por créditos incobro--

ble..5, se ha tomado en cuenta que: 

l. ¿Se trata de cuentas que prescribieron en el ejercicio? 

2. ¿Existe notoria imposibilidad pr6ctica de cobro? 

En ambos casos Art. 52 del RISR y fracciones 1, 11, 111 y IV. 

b. ¿Se han considerado como gravables recuperaciones de cuentas cancelada 

das en anos anteriores, siempre que dichas cuentas hubiesen sido deducidas anterior--

mente? (Art. 17 fracci6n VI) 

c. En caso de que la compoi'\fa tenga pérdida fiscal por el ejercicio ¿se ha 

tomado en cuenta que los castigos de cuentas incobrables efectuados en el eiercicio 

no deben incluirse dentro de la pérdida fiscal para efectos de la amortización en eje!._ 

cicios futuros? 

e. Las recuperaciones de cuentas canceladas en °"ºs anteriores, acreditados 

a cuentas de resultados, y por las cuales na se tom6 la deducción, ¿han sido consid!, 

radas como no gravobles? 

.!?~~~e_!!t2_s~r_c2_~~ 

a. En el caso de ventas documentadas ¿se veriflc6 que haya trasladado el lf!! 

puesto al Valor Agregado ? (Art. lo. y 4 fracción 11 de la LIVA y Art. 24 fracciEn VII 

de la LISR) 
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b. Si se registraron intereses ¿cuidar que se hayan registrados correctamente 

con el objeto de que se haya considerado como ingresos acumulables? (Art. 2"' frac-

ción IV de la LISR) 

e.Si existen documentos vencidos ¿verificar que se encuentren formando parte 

de la estimación paro cuentas de cobro dudoso? (.A.rt. 52 de! RISR) 

d. Cuando se tengan documentos descontados con !,~stituciones de Cr~ito, 

cuidar los siguientes aspectos: 

1. Que existo el recibo debidamente firmado y sellcdo por la Institución de 
Crédito. 

2. Que el importe de los intereses y com1soones cobradas por el banco estén 
registrados adecuadamente, con el objeto de liocer deducibles dichos 
importes. 

3. Cuando existan cargos por moras en el rescate de documentas, y estas no 
hayan sido pagados por el girado; verificar qu~ dichas cantidades esten 
identificados de tal forma que se consideren no.deducibles. 

e. ¿Se verific6 que los documentos reunan las caracterfsticas que sellala la 

Ley General de Trtulos y Operaciones de Crtfdito? (Art. 165, 17"' y 192 de la LGTOC) 

Deudores diversas ---------
a • En caso de que existan prtfstamos a terceros (accionistas, empleados, per-

sanas ffsicas, etc.) o tosas inferiores a las que se pagan sobre los prestamos recibidos 

¿se ha considerado como no deducible el diferencial? (Art. 2"' fracción VIII de la 

LISR) 

b. ¿Se tiene establecida la polftica de no cobrar intereses por los prftstamos 

efectuados a los trabajadores, cuando se otorguen conforme al reglamenta interior o 

contrato colectivo? (Art. 65 del RISR y Art. 111 de la LFT) 
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a. En los casos en que haya anticipos a proveedores ¿se verific6 que est'n S2, 

portados por un documento que reuno los ~equisitos que sei'\ala la Ley del Impuesto so-

bre la Renta? (Art. 24 fracci6n 11 de lo LISR y 58 del RISR) 

b. Cuando las transacciones se hagan con proveedores extran¡eros , cuidar los 

siguientes aspectos: 

1. Que por los anticipos no se haya cobrado el IVA. 

2. Verificar que el IVA se pague cuando el bien adquirido se encuentre en 
zonas fronterizas. (Art. 4 inciso E de la LIVA) 

c. Cuando las operaciones se hagan con proveedores nacionales, verificar 

que se haya trasladado el IVA correspondiente al anticipo. (Art. 11 fracci6n 11 de la 

LIVA) 

d. Cuando existan convenios establecidos para la odquisici6n de bienes de 

capital, y por los cuales se den anticipos, verificar que se haya cubierta el IVA co--

rrespondiente. (Art. 12 de la LIVA) 

Esta tasa se aplica generalmente cuando los actos a actividades, se reali--

zon por residentes en las franjas fronterizas de 20 kilomelTos paralelas a la lfnea divis2_ 

ria internacional del Norte del pafs, y la colindante can Belice en centroa~rica, o 

en las zonas libres de Baja California y parcial en Sonora y Baja California Sur, y 

siempres que la entrega material de bienes o la prestaci6n del servicio se lleve a ca-

bo en las citadas franjas o zonas • (Art. 1 y2 de la LIVA 5 y 6 del RIVA) 

a. Cuando se efectu'n operaciones de las seflaladas en el parrafo anterior -
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¿verificar que realmente se hayan realizado las operaciones mencionada•? 

b. El impuesto se causa en el momento en que los bienes qúedan a disposicl6n 

del importador o en su caso importación temporal, al convertirse en definitivo. (Art. 

26 de la LIVA); al respecto cuidar lo siguiente: 

1. Se senale hora, dfo y lugar en donde conste haberse recibido el bien o el 
servicio. 

2. Se identifique con claridad el valor que se utilic.e para los fines del imp~ 
to general de importación, adicionando a ~ste los demós cargos que se pa 
guen can motivo de la importaci6n, con el objeto de verificar la corree-= 
ci6n de la base (Art. 27 y 41 del Reglamento de lo LIVA) 

c. Que exista de manera expresa el concepto del Impuesto al Valor Agregado 

y el porciento aplicado en la agencia aduanal. (Art. 4 de la UVA) 

d. Que la cuenta de gastos del agente aduanal, anexe todos los compraban-

tes y que reunan los requisitos yo mencionados, asi como el permiso de importaci6n de-

bidamente tramitado. 

e. Si existen importaciones exentas ¿cuidar que no se hoya trasladado el IVA? 

(Art. 25 de loLIVA) 

guiente: 

a. Cuando se efectúen compras o gastos, verificar que se cumpla con lo si--

1. Nombre y domicilio del proveedor o de quien brinda el servicio. 

2. Fecha de lo operaci6n 

3. Cantidad y clase de mercancfas compradas o descripci6n del servicio reci 
bido. (Art. 58 del Reglamento de la LIVA) 

b. En los cosos en que no se exprese por separado lo porte del Impuesto al V~ 

"ª 
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lor Agregado, ¿se verificó que se considere como no deducible? (Art. 24 froeci6n VII 

de lo LISR) 

Otros aspectos que se deben cuidar en el coso del Impuesto al Valor Agregado 

por acreditar, tanto la tosa del 6% y 10%, son los siguientes: 

1. ¿Se ha registrado el IVA trasladodo par los proveedores o pagado en impor­
taciones, separando el IVA acreditable, el no ocreditoble y el no identi 
fieable. (Art. 46 del Reglamento de lo LIVA) 

2. En su caso ¿se hon solicitado devoluciones mensuales de saldos a favor, de 
rivados de ortfculos exenk>s venefieiodos con la devolución de impuesto? 
(Art. 6 de lo LIVA) o, ¿se hon acreditado los saldos a favor hasta agotar­
los contra saldos o cargo derivados de artfeulos gravado.? 

3. ¿Existe un procedimiento correcto que permita conocer lo totalidad del IVA 
que le trasladen o la Componía en lo adquisiei6n de bienes y servicios, 
poro poder acreditarlo posteriormente al presentar sus declaraciones men 
suales?(Art. 5 de la LIVA) -

a. ¿Los devoluciones, descuentos y bonificaciones reunen los requisitos que 

morco lo LISR? (Art. 22 fracción 11 ) 

b. ¿Se expidieran notos de crlfdito en los que hago constar en forma expresa 

que canceló o restituyó _el Impuesto trasladado, según sea el caso, antes de realizar 

la deducci6n'i(Art.17 del RIVA) 

a. ¿Existe contrato y recibos correspondientes, por cantidades dacias en ga-

rantfo para la adquisición de un bien o un servicio y los cuales reunan requisitos fis-

cales? CArt. 24 fracción VI y VII) 
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a. Cuando exista un cn~dito o la Empresa Controladora y se tenga identifica-

do lo tosa de interoh pactada, y dicho cn~dito o porte de éste sea distribuido a las com 

pai'lfas afiliadas, deberd cuidarse lo siguiente: 

1. Que el importe prestado a éstas causen un interés por lo menos igual al pa.= 
todo con la controladora. 

2. En caso de que sea menor el interés correspondiente considerar corno dedu­
cible lo porte proporcional del mismo. 

3. En caso de que sea mayor cuidar que se identifique como deducible el in­
terés pactado con la controladora y acumulable el excedente del misma. 

b. Cuando existan cuentas corrientes o preitamos que no causen intereses, 

¿se cuid6 que lo parle proporcional de los intereses pagados na •e considere deducible''? 

(Art. 24 frocci6n VIII de LISR) 

Inventarios ------
o. ¿Ha sido consistente el método de valuoci6n de •OS inventarios? (Art. 58 

fracci6n 111 y 60 de la LISR) 

b. ¿El sistema adaptado por la empresa, se aju•ta a los sistemas reconocidos 

por la Ley del Impuesto Sobre la Renta?, tomando en cuenta que •Ólo reconoce los si-

guientes métodos: 

Costos identificados 

Costos promedios 

PEPS , primeras entradas, primeras salidas 

UEPS , i11timas entradas, primeras salidas 

Detall is tas. 

so 
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En caso negativo, ¿se obtuvo autorizaci6n de la Secretaría de Haciendo y C~ 

dito Público para implantar el sistema de valuaci6n adoptado? 

c. En caso de que por los carocterf•tlcos de lo empresa, resulten impr6ctic<» 

los sistemas de valuoci6n autorizados por la Ley, ¿se le sugirió a la campo"fa, la im--

plantaci6n de otro sistema, previa autarizaci6n de la Secretarfa de Hacienda? (Art. 60 

de la LISR) 

d. ¿Se ha estudiado la posibilidad de valuar los inventarias por el m.Stado de 

Ultimas &itrados Primeras Salidas (UEPS) lo Cual es conveniente en <§pocas de inflaci6n? 

e. En el supuesto anterior, ¿se ha presentado el aviso correspondiente en el -

caso de cambiar de Costos Promedios o Primeras Entradas, Primeras Salidas (PEPS) al m_! 

todo de Ultimas Entradas Primeras Salidas (UEPS)? (Art. 60 de la LISR) 

f. Si dentro de los inventarios existen mercancias cuyo costo seo superior al 

de mercado, ¿se ha indicado por escrito a la empresa, la posibilidad de obtener, de 

la Secretarfa de Hacienda, autorizaci6n para registrar dichas mercancfas al precio de 

mercado, al de realizaci6n o al neto de realización, según lo establece la fracción 1, 

11y111 del Art.29 de lo LISR, y en este caso, poder considerar cama deducible la p4.! 

dida resultante? 

g. ¿Los ajustes a inventarias han sido determinados por recuentas ftsicas? 

h. ¿Son razonables en monto y valumen las p4rdidas por ajustes a inventa--

rios '? 

i. Las sistemas de conrral de inventarios (Inventarias Perpetuas, Pormenoriza-

da-a de mercancfas Generales) se adaptan al gira de la empresa a ¿es acansajable sa!.!, 

51 



. ' 

e : 
/ 

citar áulorizoci6n poro l levor un sistema diferente? (Art. 23 del RISR) 

j. En coso de que existan mercancios donodos, obsoletas o inservibles, ¿se ha 

solicitado autorizaci6n poro su deducci6n, previa destrucci6n, ante la presencio de la 

persona que lo Secretorfo de Hacienda indique? (Art. 24 fracción XVI 11 de la LISR) 

k. ¿Se tiene establecido lo polftico de deducir de los inventarios las existe!?. 

cias de mercancías deterioradas u obsoletas en el e¡ercicio en que ésto ocurra y se ha 

recabado la outorizaci6n correspondiente para su destrucci6n ? (Art. 51 del RISR) 

l. ¿Se comprob6 que, dentro de los inventarios, se hoya excluido la porte de 

las mercancías recibidos en comisi6n, en consignoci6n, y en dep6sito? 

Asimismo, ¿se comprob6 que las mercancfas, propiedad de la empresa, en po-

der de comisionistas, consignatarios y las que se encuentren en depósito, se hayan ogr.!. 

gado o los inventarios poro efectos de la determinaci6n del valor total de dichos inven-

torios? 

m. En caso de que exista reserva para inventarios, ¿se coniprobcS lo siguiente: 

1. Que sus incrementos cargados a resultados, se hayan considerado como no 
deducibles. (Art. 25 fracción IX de la LISR) 

2. Que los cargos o la reserva, se hayan considerado como deducibles, cuan­
do constituyan una ~rdido comprobada. (Art. 25 fracci6n IX, 52 y 56 
de lo LISR, Art. 2"4 fracci6n XVII del RISR) 

n. ¿Se hicieron pruebas poro cerciorarse de que las compras estcSn document~ 

dos con . comprobantes, que reúnan requisitos exigidos por lo Ley del Impuesto sobre la 

Rento? (Art. 39 de la LISR) 

o. Mediante la circularizaci6n a proveedores, o por la revisi6n de la cuenta 

de caja y bancos, documentos por cobrar, intereses, pagas posteriores, ¿se detectó a.!_ 
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guna compra no registrada por la empresa? 

p. En caso de que la empresa tenga ingresos superiore• a S20,000,000.00 anu~ 

les, ¿cumplió can las abligacianes establecidas por el Art. 23 del Reglamenta, o en •u 

defecto, tiene establecido algún sistema supletorio, autorizado por lo Secretarfa de Ha 

ciendo? 

q. Si lo empresa sigue la politice de considerar dentro del costo de la mere°'.!. 

cfo comprado, los gastos de compra que efectúa, ¿se comprobó que el reghtro de di-­

.;hos gastos, no se hoya duplicado? 

r. ¿Se ha estudiado la conveniencia de excluir del costo de los artfculos , 

los fletes, transportes, acarreos, seguros, comisiones, impuestos de importcwici6n y d~ 

rechos oduanales? {Art. 39 de la LISR) 

s. ¿Se encuentran debidamente protegidas las existencias contra p~rdida•, 

rabos, dallas, etc.? 

t. ¿El sistema de contabilidad permite identificar el IVA trasladada por la 

compro de ortfculos gravados, exentos, beneficiados con la devolucidn de impuesto, 

de otros artfculos exentos y de artfculos no gravados? (Art. 32 froccidn 1 de la UVA 

y 46 del RIVA) 

u. ¿Se controlo adecuadamente el total del IVA acreditable, tomando en 

cuenta todas los compras de cantado y de cnfdito? 

Inversiones en valores ------------
a. En coso de que la compai'lfo hayo recibido dividendm por invenianes en 

acciones de sociedades que operen en el pafs, o de sociedades mexicanos que operen 
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en el extranjero, en su calidad de socia o accionista de la sociedad pagadora, ¿se han 

consideradp como ingresos no acumulables, para efectos del Impuesto al Ingreso de las -

Sociedades Mercantiles? {Art. 10 fracción 11) ¿se hizo el cruce con la c6dula de ingr.!. 

sos correspondiente? 

Tatátandose de dividendos o utilidades que le hayan sido pagadas a la campa--

nfa por empresas de nacionalidad extran¡era, residentes en e; ex.tron¡ero, ¿se comprobó 

que se hubieren considerado como ingresos acumulables del ej~rcicio? En caso de que no 

se hayan acumulado dichos ingresos, ¿se comprobó que haya sido cubierto el impuesto a 

la tasa del 21% (Art. 126 de la LISR) 

b. Si la compai'lfa tiene inversiones en valores de renta fija, toles como bonos 

financieros, obligaciones, c~dulas hipotecarias, etc., ¿se han acumulado a sus ingre-

sos normales, los intereses percibidos y se han deducido del Impuesto al Ingreso cie las 

Sociedades Mercantiles, el impuesto retenido por la institución emisora? ¿se hizo el 
- 1 

cruce con la c6dula de ingresos correspondiente, y con el cálculo de la provisión P2, 

ro el Impuesto sobre lo Renta? 

c. Si existe reserva para valuaci6n de inversiones en valores, ¿se comprobó 

lo siguiente?: 

1. Que sus incrementos cargados a resultados, se hayan tomado como no de­
ducibles, ¿se hizo el cruce can la c'dula de gastos correspondiente? 
{Art. 25 fracción IX de la LISR) 

2. Que los cargos a la reserva, por cancelación de incrementos llevados a re 
sultados o p6rdidas sufridas en la realización de valores, se haya dedu-: 
cido para determinar el ingreso galbal 9ravable de la empresa, siempre 
y cuando dichas pérdidas, se encuenten debidamente comprobadas. (Art. 

66-B del RISR) 

d. En caso de ventas de valores, ¿se comprob6 lo siguiente?: 



1 ' 

O- o 

1. Que si la empresa obtubo utilldod, la misma fulf acumulada para efectos 
de la determinación del Ingreso Globol Grovoble, salvo que se trate 
de utilidades en vento de acciones, y lo empresa estlf realizando ac­
tividades que fomenten el desarrollo industrial del país, a juicio del 
Ejecutivo Federal. 

2. Que si lo empresa obtuvo plfrdida, lfsto hoyo sido deducida fiscalmente, po 
ro determinar el ingreso golbal grovoble, siempre y cuando dicho plfrdi:­
da, se encuentre debidamente comprobado. 

a. ¿Se encuentran amparadas las adiciones o meioros a los activos fijos con 

documentos aue reúnan los requisitos fiscales? (Art. 24 fracción 111 y 58 del RISR) 

b. ¿Existe una politice definido en cuanto o los montos de capitalización de 

activos fijos? 

c. En los casos en que la Compai'lio haya otorgado automóviles o su personal, 

¿la empresa tiene cuidado de que: 

ciones, 

1. La depreciación y gastos de automóviles se refieran a un sóla vehiculo por 
empleado y que al mismo le sea estrictamente necesario para el desem~ 
lle de sus funciones? (Art. 46 fracción 11 de LISR) 

2. La depreciación fiscal se calcula aplicando el 20% sobre la inversión de 
los automóviles, cuyo costo de adquisición seo igual o inferior a 

$215,000.00, tratandose de automóviles adquiridos a partir del lo. de -
enero de 1979 de modelos anteriores a 1980, de $220,000.00 tratondose 
de automóviles modelo 1980 y $300,000.00 trotandose de automóviles mo 
dela 1981? (Art. 46 fracción 11 de la LISR) 

d. Si la Compoi'lia tiene casos destinados.a lo habitación, aviones, embarca--

¿se ha obtenido la autorización de la Secretaria de Hacienda para deducir la 

depreciación ? (Art. 68 del RISR) 

e. ¿Se han calculado las depreciaciones y amortizaciones sobre bases y tasas 
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consistentes con las del e¡ercicio anterior y de acuerdo con los lfmites autorizados 

por lo Ley del ISR? En caso negativo, se tiene obligoci6n de obtener autorlzacion pr!_ 

vio de la Secretarfa de Hacienda y Cr.§dito Público para hacer el cambio. (Art. 43, -

44, y 45 de la LISR) 

f. De acuerdo con los Articules 43, 33, y 45 de la LISR ¿se han amortizado 

o depreciado correctamente: 

1 ¿Los gastos relacionados con emisiones de obligaciones? (Art. 46 fracci6n 
V de la LISR) 

2.¿J..as construcciones o imtalaciones en bienes propiedad de terceros? (Art. 
46 fracción VI 1 de la LISR) 

g. ¿Se han conducido en el ejercicio las reparaciones, asf como las adapta-

cienes a las instalaciones, que no impliquen adiciones o mejoras al activo fijo? (Art. 

46 fracción 1 de la LISR y 47 del RlSR) , 

h. Si las tasas para depreciación, amortizaci6n y agotamiento usadas para e-

fectos contables son diferentes de los que se aplican fiscalmente: 

1. ¿Se tiene un adecuado control de las depreciaciones cantables y ficales? 

2. ¿Se determina lo utilidad o p.§rdida fiscal en ls:i .. najenacicSn de activos y 
se cencilia su importe con el resultado contable? 

i. ¿Las tosas para depreciaci6n y amortizoci6n usadas paro efectos fiscales, 

son iguales o inferiores a los m.Sximos permitidos par la Ley? (Art. "6 de la LISR) 

j. ¿En el caso de que la Impresa deprecie fiscalmente sus activas en forma OC!_ 

leroda, cuenta con autorizaci6n de la Secretarfo de .Hacienda y Cr.§dito Público? - --

(Art. 41 de lo LISR) 
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k. ¿Se ha tenido presente que las revaluaciones de activ~ n¡os no tienen --

efectos fiscales? (Art. "6 frocci6n VIII de la LISR) 

1. ¿Se tienen controles adecuados paro que no sigon depreciando o amortiza".!.. 

do los activos ya depreciados o amortizados totalmente? (sobre este punto es conve--

niente recordar que los valores depreciables de activos adquiridos de otras empresas por 

liquidaci6n o reeombolso de capital, que ya habían iniciado su deprecioci6n o amorti-

zaci6n, no podrán ser superiores a los valores pendientes de depreciar o amortizar en -

la empresa de la que provengan). 

m .. En caso de utilidades en ventas de activos fi¡os constituidos por vienes i~ 

muebles ¿se efectu6 un estudio poro analizar diversas alternativas y elegir la más ade 

cuada? 

n. ¿Se han incluido dentro de la base gravable del IVA los ingresos derivados 

de la venta de activos fijos excepto bienes inmuebles? (Art. 8 y 12 de la LIVA) 

o. En el casa de enajenaci6n de bienes inmuebles que formen parte del acti-

fijo, ¿se ha pagado el Impuesto sobre Traslaci6n de Dominio? 

p. En el caso de adquisiciones de bienes inmuebles ¿se ho pagado el Impuesto 

sobre Adquisici6n de Inmuebles? (Art. lo. de la Ley del Impuesto sobre Adauisici6n -

de Inmuebles) 

~~~~~~~~~~~~!~~~¿~~ 
t • 

A. ¿Se cuid6 que no se le haya dodo efectos fiscales a la revaluaci6n de los 

activos fijos? (Art. '46 de la LISR fracci6n VIII) 
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a. ¿Se cuidó que en los resultados de la empresa, se haya considerado como 

no deducible lo porte correspondiente a la depreciación por r.~P.xpresidn de activos fi­

jos? (Art. 46 fracción VIII) 

f ~ILº!.. «!! ~~ d-2~ 
a. Tratandose de pagos anticipados ':" general, ¿se 1·icieron pruebas para Ce.!_ 

ciorarse de ciuo los mismos, est6n debidamente soportados ce- documentaci6n que reú­

na.!!losrequisitos que exige la Ley? (Art. 42 fracción 111 y IV, 

b. ¿Se hicieron pruebas para tener seguridad, de q1.;e a medida que estos pa-­

gos se fueron devengando, hayan sido traspasados a la cuente :le gastos carrespondien-­

te:? 

c. Tratándose de las anticipos del Impuesto sobre la ·~ente, ¿se comprobó que 

su cálculo se hubiere hecho correctamente? (Art. 10 y 13 de 'a LISR) 

d. ¿Se ha estudiado la conveniencia de solicitar de 'a Secretaria de Hacienda 

y Cr4dito Público, la reducción a exención de los antfcipos f1. 'uros? 

e. Al hacer el cálculo definitivo del Impuesto, ¿se -enceló el importe de los 

anticipos efectuados, traspasando en su caso, el saldo a favor, a la cuenta de impues­

tos cubiertos en exceso? 

f. Tratándose de Cargas Diferidos (Art. 42 fracción !V de la LISR) en general, 

¿se encuentran soportados por document?ción debidamente requisitoda? 

g. ¿Se comprobó que la amortización de los mismos, se hoya ajustado a los lf 

mi tes autorizadas por la Ley, ¿se hizo el cruce con lo c:-'dula de gastos correspondiente ? 

(Art. 43 fracción 1 y 11 de la LISR) 
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CUENTAS DE PASIVO 

a. ¿Se encuentran debidamente identificado. los distintos cro§ciitos que man-

tiene la empresa y, las garantías que soportan estos pasivo.? 

b. ¿Prepara la compal'lfa un calendario de pago. en forma constante, d .. tal -

manera que esté debidamente informada de sus compromiso. a corto plazo para poder 

cumplir can sus obligaciones? 

c. Existe un adecuado registro en donde se controlen los intereses que sepa-

gen por los créditos recibidos? (Art. 24 fracción IV de la LISR) 

d. De acuerdo a este registro cantable ¿>e han detallado en forma correcta -

los intereses por capitales tomados en prestamo? (Art. 24 fracción VIII de la LISR) 

e. En caso de que por alguna circunstancia la empresa tenga que pagar intere 

ses por mora, ¿se cuid6 que dichos intereses se consideren como no deducibles? (Art. 25 

fracción VII de la LISR) 

f. Cuando se han pagada intereses moratorias ¿se verific6 que se haya pag~ 

do el IVAcarrespondiente, sobre el manto de los mismos? (Art. 12 de la LIVA) 

g. Si la compal'lfa efectúa contratos de mutuo con instituciones de crédito, 

cuidar los siguientes aspectos: 

1 ¿Se encuentra debida y legalmente registrado el gravamen correspondiente 

al contrato respecta respecto del cro§ciito, en el Registro Ptn>lico de la Prapiedod --

y del Comercio? 
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2. ¿Los gastos preoperatorios al Crédito se encuentran soportados con documen 
taci6n que reuno requisitos fiscales? 

3. ¿Existe un adecuado e identificado registro de las comisiones y demÓ• con­
ceptos que tienen las instituciones de cn(dito al otorgar un :r4dito y se 
tiene a su vez los comprobantes respectivos que soporte la deducibili­
dad? 

4. ¿Se encuentran debidamente requisitados los documentos mercantiles? 
(Art. 174 de la Ley General de Tftulos y Operaciones de Crédito) 

5. ¿Las personas que suscriben los documentos ¿tiepen el peder legal para h~ 
cerio? 

h. En caso de que se haya obtenido créditos de Bancos Extranjeros ¿se verif!_ 

c6 que dicho banco esté registrado en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (par~ 

retener la tasa especial) 

i. Cuando se tengan deudas o créditos en moneda extraniera, verificar los si 

guientes aspectos: 

1. Se acumula la utilidad respectiva, que en su caso resulte de la fluctua--­
ci6n de dichas divisas; al cumplirse aquellas o satisfacerse e5tos, en el 
ejercicio en que esto ocurra (Art. 17 de la LISR) 

2. Cuando por motivo de la fluctuaci6n, resulte pérdida en dichas divi•as en 
el ejercicio conforme se vayon pagando las deudas o cobrando las cr4 
ditos, ¿se verific6 que se consideren como deducibles? (Árt. 26 de la-
LISR) . 

j. ¿Se registran las operaciones que se realizan en moneda extranjera de a 

cuerdo con el tipo de cambio oficial vigente en la fecha en que se efectúan? (Art. 

23 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, 17 y 26 de la LISR)· 

k. ¿A trav4s de la circularizaci6n, se han localizado algunos pasivos no 

re_gistrados por la empresa? 
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Proveedores 

a. ¿Existe evidencia en las remisiones, de haberse recibido las materi0$ pri-

mas? 

b. ¿Se encuentra debidamente trasladado el Impuesto al Valor Agregado? 

(Art. 24 fracci6n VII de la LISR) 

c. ¿Se circulariz6 a todos los proveedores para cerciorarse de que no existt!... 

ran pasivos no registrados? 

Acreedores diversos 

a. En caso de que existan pr4stamos a terceros (accionistas, empleados, per-

sonas ffsicas, etc.) a tasas inferiores a las que se pagan sobre los prestamos recibidos: 

1. ¿Se ha considerada camo no deducible el diferencial? (Art. 24 fracción 
VIII de la LISR) 

2. ¿Se han tomado medidas para evitar la no deducibilidad? 

b. En asistencia técnica, ¿se tiene establecida la política de que los pagos 

se hagan a la empresa extranjera con quién se celebró el contrato, que ésto pre•te <!..!. 

rectamente el servicio y que exista evidencia suficiente para comprobar que ~e recibi6 

el servicio? (Art. 24 fracción XI de la LISR) 

c. ¿Se han revisado los contratos de asistencia técnica con el objeto de cer-

dorarse que los pagos no estén condicionados a la obtención de utilidades por parte -

de la compai'lfa? (Art. 25 fracción 111 de la LISR) 

d. ¿Se ha inscrito en el RFC a la empresa o persona ftsica del extranjera que 

resiba los pagos por asistencia h~cnico? 

e. En caso de que la Secretarfa de Hacienda y Crofdito Pública haya autori-
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zado un plan de pensiones a jubilacione• al penonal, ¿la compal\fa ha cumplido con t~ 

das las obligaciones que se •ei'lalan en la autorización y en el Artfculo 22 fracción VIII 

de la LISR. 

f. ¿Se ha retenida y pagado el ISR por la porticipoción cubierta a las trabaj~ 

dores? 

g. En el caso de pasivos a favor de penonas físicas (honorarios, sueldos, etc.) 

¿considera la compoi'IÍO que son deducibles siempre que hubj,tren .Ido efectivamente ~ 

godos? 

h. ¿En el caso de estimaciones de pasivo trata la compai'lfa de obtener la do 

cumentaci6n dentro de los tres meses siguientes al cierre de su ejercicio, con objeto de 

lograr su deducibilidad? 

i. Paro efectos de lo deducción adicional que concede el Artículo 51 de la 

LISR ¿se computa en el po•ivo, tomando en consideración la opción que otorgo el Ar­

tículo 39-A de su Reglamento? 

j. ¿Existe evidencio suficiente de oue se haya recibido el servicio, y que la 

documentación que lo respaldo muestra en forma separada el !VA trasladad":? 

.!!'.!:'.!:..e!.e!. l:'... ~°.!!'!!i~~~-.P..2!:...~ª.!:.. 

a. ¿Existe un adecuado registro que indique can claridad las orígenes y con 

ceptos de los intereses y comisiones sujetos a su pago? 

b. ¿Se verific6 que efectivamente los pasivos por ••tos conceptos fueran rea--

les? 

c. ¿Existe documentaci6n comprobatoria que respalde los pasivos por estos CD!!. 

ceptos? 
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a. ¿Se verific6 que exista copia de los recibos correspondientes o cantidades 

anticipadas por clientes? 

b. ¿Se verific6 que por los anticipos recibidos, •e haya trosladado el IVA co 

rrespondiente? 

Estos corresponden a una forma de pago de dividendos por parte de algunas S2_ 

ciedodes mercantiles, las cuales en el momento de decretar dichos dividendos no tienen 

recursos suficientes para cubrirlos , por lo cual se deber6n cuidar los siguientes aspee -

tos: 

a. ¿Se verificó que existo documentaci6n comprobatoria que respalde el sal-

do en esto cuenta? 

b. ¿Si el documento comprobatorio consiste en titulas de cr~dito, cuidar >v 

vencimiento, para que en los casos que proceda, se registren los intereses correspon--

dientes? 

c. Cuando se paguen los dividendos ya decretados ¿verificar que se cumplo -

con lo dispuesto en el Artfculo 120 fracci6n 1 y 123 fracci6n 11 de lo LISR. 

d. ¿Se verificó que lo compai\fo lleve un registro de las utilidades obtenidas? 

(Art. 58 frocci6n VI de la LISR) 

e. Si el decreto de dividendos corresponde a utilidades ganados hasta el 31 

de diciembre de 1964 y que yo hubieren pogado el impuesto correspondiente; no cous~ 

rá Impuesto sobre la Rento, salvo lo dispuesto en el Artfculo 20 transitorio de lo LISR, 
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¿se verific6 lo anterior? 

a. Cuida la companra de hacer un análisis de aquellos conceptos que son pa-

sivos de aquellos que son estimaciones de pasivo? 

b. En caso de que la compai'lía tenga constituidas reservas de pasivo (indem-

nizaciones, contingencias, etc.) (Art. 25 fracci6n X de la LISR), verificar los sigui"'!! 

te: 

l. ¿Se han considerada los incrementos, cargodos u resultados, como no dedu 
cibles? 

2. ¿Los cargos hechos contra dichas reservas son deducibles, siempre que 
reúnan los requisitos fiscales necesarios? 

c. ¿Se verific6 que la companra tenga un control sabre los diversos impuestos 

a cargo y como retenedor, y de los cuales se • haga el entera correspondiente en los fe 

chas senaladas por la LISR? 

f.~t.!_c.!.P2.cJ..~ _2~ .!'~~on_o!. !..n J~ ~!ll.!_d2_d_!~ 

o. ¿Se encuentra analizada por anos la reserva paro PTU con el objeto de de-

terminar si las provisiones son suficientes o innecesarias? 

b. ¿Se observ6 si la empresa sigue la polrtico de incrementar mensualmente 

la reservo, h<lciendo el cálculo de lo provisi6n correspondiente, con base en estados 

financieros y de acuerdo con las regios senaladas al respecto? 

c. Al hacer el cálculo definitivo de la participación, ¿la compai'lfa, sigue 

el procedimiento que a continuación se indica? 

1. Ajustar la reserva, por el complementa a cargo a a favor, contra la provi­
si6n correspondiente. 
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2. Traspasar el saldo de la reseva, a la cuenta de participaci6n de utilidade; 

por pagar. 

d. ¿Se comprob6 que todos los cargos o resultados del ejercicio, para incre-

mentar la reserva, hayan sido considerados como no deducibles, para efectos ciel lm ---

puesto al Ingreso de las Sociedades Mercantiles'i{ Art. 25 fracci6n 111 de la LISR) 

a. ¿Se encuentra analizada por ai'los la reserva para ISR con el objeto de de 

terminar si las provisiones son suficientes o innecesarios? 

b. ¿Se abserv6 si la empresa sigue la polftica de incrementar mensualmente 

la reserva, haciendo el cálculo de la provisi6n correspondiente, con base en estados 

financieros , aumentando a la utilidad, las partidas no deducibles y disminuyendo, en 

su caso, los ingresos no acumulables? 

c. Al hacer el cálculo definitivo del impuesto, ¿la empresa sigue el proccd.!_ 

miento que a continuaci6n se indica? 

l. Ajustar la reserva por el complemento a cargo o a favor. 

2. Cancelar los anticipos contra la reserva. 

3. Traspasar el saldo acreedor o deudor de la reserva, a las cuentas de lmpue~ 
tos por Pagar o Impuestos cubiertos en exceso. 

d. Si se han efectuado pagos provisionales en exceso en e¡ercicios anteriores, 

¿se están operando las compensaciones respectivas para recuperar el saldo a fovo .. , o 

bien, se han iniciado gestiones de devoluci6n? 

a. Existe un adecuado y confiable control interno sabre el IVA acreditable 

y el IVA trasladada? 
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b¿ Para poder hacer el acreditamiento correspondiente ¿se cumple can los 

requisitos que sei'lala el Artículo 4 de la UVA? 

c¿Se efectuaron pruebas globales para poder determinar la razonabilidad del 

IVA acreditable o el IVA por pagar? 

d. ¿Se hacen oportunamente los pagos provisionales, de acuerdo can lo sella-

lado en el Artfculo 5 de la Ley del IVA? 

e.¿Se efectúa un cálculo anual par ejercicio fiscal coincidente con el del --

ISR y se hace el pago el dio 20 y dentro de los 3 meses siguientes al cierre del ejer­

cicio? (Art. 32 fracci6n IV de la LIVA, 10 al 15 del Reglamen.to del IVA) 

IVA trasladado a clientes o terceros IO'lb ------------------ ---
a¿ Se encuentra registrada la empresa en el Registro Federal del Contribuyen-

te? (Art. 93 del C6digo Fiscal de la Federaci6n) 

b. Las facturas y diversos documentos comprobatorios de los ingresos, ¿cum--

plen con los requisitos que se mencionan en el Articulo 58 y 58-A del Reglamento de 

la LISR? 

c. Al expedir las facturas correspondientes a ventas, uso o goce temporal de 

bienes o prestaci6n de servicios o cualquier otro concepto de naturaleza análoga,lse 

hace el traslado del IVA en forma expresa; de acuerdo a lo que se menciona en el Ar 

tí culo 1 y 4 de la LIVA? 

d.¿Tiene la compai'lfa un satisfactorio control de registro sobre el IVA trosla-

dado y toma como base esta cuenta para elaborar los declaraciones mensuales del IVA? 
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a. Cuando se pagaron las obligaciones junto con los intereses ¿se cuidó que 

la empresa haya retenido el impuesto correspondiente? (Art. 125 fracción 1 y 126 de 

la LISR) 

b. ¿Se verific6 que se tenga un control detallado del vencimiento de les obli 

gaciones en circulación, con el propósito de que se cubren oportunamente? 

c. ¿Se cre6 el pasivo por el pago de les obligaciones y los intereses corres-

pendientes al último mes del ejercicio? 

d. ¿Se verificó que se efectuara el entero de dicho impuesto retenido? (Art. 

127 fracción 111 de le LISR) 

a. ¿Se verific6 que exista un control riguroso -tablas de amortización- pare 

cubrir sus pasivos por estos conceptos? 

b. ¿Se verificó que el crédito se haya utilizado pare lo que fué solicitado? 

de lo contrario se estaría generando una contingencia. 

e. Para prestamos hipotecarios ¿se verific6 si lo que está en garantia es la uni 

dad industrial? ¿y se investigó si la empresa va al corriente de sus pagos? 

d. En el ceso de que le empresa haya demorado en sus pagos ¿se cuidó que 

se hayan registrado I~ intereses generados por este concepto de acuerdo con las tasas 

fi jodas por sus acreedores? 
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CUENTAS DE CAPITAL 

S~.!!~ .!º...=~!.... 
a. ¿Se verific6 que el capital social que presenta' lo empresa en sus registros 

cantables esté debidamente pratocoliz.;do onte notorio público? 

b. En los cosos en que porte del capital social no este totalmente pagado ¿v.!. 

rificar que se hago constar osf en los estados financieros? 

c. Si se pienso reembolsar capital o los accionistas ¿se ha tomado en cuenta 

que se puedo reducir capital social aportado sin causar impuesto, en el coso de pers~ 

nos ffsicas? {Art. 121 fracci6n 11 de la LISR) 

d. ¿Están beneficiando o sus accionistas con el sistema de transparencia fis--

col? {Art. 121 de lo LISR) 

e. Paro efectos del inciso anterior se ha pensado en: 

l t, Capitalizar utilidades obtenidos en ejercicios que terminaron antes del lo. 
de enero de 1979? {Art. 122 de la LISR frocci6n 1) 

2¿ Cambiar los acciones al portador o nominativas? (Excepto si se cotizan en 
bolsa y éstas se colocan entre el gran publico invenianista, conforme o 
los regios generales expedidos por la Secretorto de Hacienda y Cr4dito 
Público) . 

3¿ Dejar de pagar Impuesto sobre la Renta conforme o bases especiales de tri­
butación? (en conjunto conviene para empresa y accionista) Art. 123 
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fracci6n IV de la LISR) 

f. El accionista que ha optado por el sistema de tr..,..sparencla fi•cal, ¿ha cu':!! 

plida can la siguiente? (Art. 124 de la LISR) 

1. Estar inscrito en el Registro Federal del Contribuyente (debe tomarse en 
cuenta que la opci6n puede ejercitarse individualmente). Art. 121 de LISR 

2. Comunicar por escrita su nombre, domicilio, nacionalidad y número del -­
RFC a la sociedad que pag6 el dividendo, osT como la decisi6n de ejer­
cer la opcicSn por los dividendos decretados en el al\o de calendario co­
rrespondiente? 

3¿Solicitor la constancia del impuesto acreditable? 

4. ¿Se acompal'lo dicha constancia o su declaraci6n? 

g. En el caso de reembolso de capital, ¿se dedujo el costo comprobada de ad-

quisici6n cuando se acredite que se efectu6 la retenci6n del 20'*. de Impuesto sabre lo 

Renta o se ge•tiane autorizoci6n poro no hacer dicha retenci6n o hacerlo en cantidad 

menor? (Art. 120 de lo LISR frocci6n 11) 

h. ¿Se ha pagado impue•to sobre dividendos por las erogaciones no deducibles 

que beneficien o socios o accionistas? (Art. 120 froccicSn V de lo LISR) 

i. Cuando se paguen dividendos y los accionistas los reinviertan dentro de los 

30 dTos siguientes en suscripciones y pago de aumentos de capital, no existe lo obl !.. 

goci6n de retener impuesto. El impuesto se retendrá en coso de distribuci6n del cap.!_ 

tal social o porte de el por liquidoci6n o disminucicSn del capital social • (Art. 120 

de la LISR) 

j. Por el diverso tratamiento que da lo Ley a las utilidades o p4rdidos prove--

nientes de reducci6n de capital o liquidación de aquellas que se obtengan con motivo 

de la vento de acciones, ¿se ha tomado en consideroci6n que deben estudiarse los --
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efectos de las mismos , antes de efectuar operaciones importantes de este tipo?. 

k. Si hubo tramferencia de acc!ones entre personas ffsicas en los ~ltimos 5 --

anos:. 

1. ¿Los adquirentes retuvieran el ISR correspondiente? 

2. ¿Los vendedores cubrieron el impuesto que les corresponde? 

3. ¿Se obtuvo autorización para no retener ISR? 

l. En caso de que el Capital Social se hayo aumentado mediante la capitalizo­

ci6n de reserves legal a de reinversión, incrementados can utilidades obtenidas hasta --

1964, ¿se ha calculado el impuesto diferido que resultario del reembolso o liquidaci6n 

del capital social? (Art.20 de la LISR) 

m.¿En cédula por seprado ¿se analiz6 el capital social? 

n. En el coso de aumento de capital social con utilidades obtenidos a portlr del 

lo. de enero de 1965, ¿se ha calculado el monto del impuesto sobre dividendos aplica-­

ble a dicha utilidad? 

o. ¿Se ha estudiado la posibilidad de aumentar el capital social mediante lo 

suscripci6n y pago dentro de los 30 dfos, de dividendos decretadas a los propios accio 

nistas? (Art. 120 de la LISR) 

p. En caso de que a partir del lo. de enero de 1966 lo sociedad hubiere aumen 

todo su capital social, reinvirtiendo dividendos dentro de los 30 dfos a la fecho en que 

fueron decretados. ¿se ha considerado que por dicho cifra lo empresa tiene lo obligo­

ci6n de retener y enterar el impuesto de dividendos, solo en los cosos de disoluci6n o 

reducción del capital? (Art. 20 de la LISR) 
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q. En caso de que hoyo habido aumentos o disminuciones de capital ¿se dió 
¡ 

el aviso o lo Oficina Federal de Haciendo correspondiente,. y o otros dependencias? 

r. Cuando se necesite nuevo capital para la ewapresa, ¿se ha pensado en lo 

posibilidad de allegárselo o través de uno emisión de obligaciones que suscriban los oc 

cionistas, en lugar de suscribir un aumento de capital? 

o. ¿Se ha calculado el efecto del impuesto, en coso de distribución de lo re-

servo legal y de reinversión incrementados con utilidades obtenidos hasta el 31 de di---

ciembre de 1964? (Art. 20 de lo LISR de los transitorios) 

b. ¿Lo reservo legal ha sido incrementado con el 5% de los util idodes del afio, 

sin que hoyo l legodo al límite del 20% del capital social? 

c. En el caso de las reservas de reinversi6n ¿se verificó que el porcentoie --

que se separo de los utilidades e' igual al que se •el\olo en lo escrituro constitutivo 

y/o en los·osombleos de accionistas? 

.!:!~ 1~2.'!!~~!:.. o_e!.!. ~!:.. 
a. ¿Tiene el libro de registro de utilidades por oi'\os a que se refiere el Arti-

culo 151 del Reglamento de la LISR? 

b. Por los dividendos pagados ¿se retuvo y enteró el 21% de impuesto sobre -

dividendos? (excepto en el caso en que los accionistas ejercieran lo opción de trans 

porencio). (Art. 123 fracción 11 de lo LISR) 

c. En el coso de reembolso de capital ¿se identificó lo porte correspondiente 

o aportaciones por los que no se causo el impuesto y la porte que corresponde a utilido-
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des capital izadas por las que debe pagane e 1 impuesto de dividendos? (Art. 120 de lo 

LISR fracci6n 1) i 

d. Se paga impuesto de dividendos por lo participaci6n de utilidades decreta-

tedas o favor de obligacionistas u otros, {excepto trabajadores en los términos de la l.'!_ 

gislaci6n !Dboral) (Art. 120 de la LISR fracci6n 111) 

e ¿Se cumplen con los requisitos del artículo 120 fraccl6n IV de la Ley del lm 

puesto sobre la Rento? 

f. ¿Se pago impuesto sobre dividendos por las erogaciones no deducibles que 

beneficien a socios o accionistas? (Art. 120 de la LISR frocci6n V) 

g. ¿Por lo:; dividendos pagados o extranjeros residentes en extranjero, se ha 

retenido ISR o la taso del 21%? (Art. 152 y 123 de lo LISR fr:>cci6n 11) 

h. Cuando se paguen dividendos y los accionistas les reinviertan dentro de --

los 30 dfos siguientes en suscripciones y pago de aumentos de capital, no existe lo ob!l 

goci6n de retener impuesto. El impuesto se retendrá en coso de distribuci6n del capital 

social o porte de el por liquidoci6n o disminuci6n del capital social (Art. 120 de lo --

LISR) 

i. ¿Se ha estudiado lo posibilidad de diferir el pago del impuesto sobre divi-

dendos siguiendo el procedimiento descrito? 

j. Los dividendos recibidos en acciones con motivo de la capitolizaci6n de S':!,. 

perovit, no representan un ingreso paro la empresa (Art. 15 de lo LISR), sin embargo, 

en visto de que los dividendos recibidos por sociedades mexicanas no causan el impu~ 

en los términos antes descritos (Art. 10 fracci6n VI de la LISR), y que por contra, la 
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utilidad en venta de acciones puede estar gravada (Art. 17 fracci6n 11 de la LISR), ¿"" 

ha estudiado la conveniencia de considerar como ingrc\os fiscole~ a dichos dividendo-~, 

al momento de recibirse? la S.H.C.P. acepta este último tratamiento:? 

k. Si la empresa tiene inversiones en acciones o parte~ sociale::.., computados. 

a su valor de adquisici6n en exceso del 55% de 'u capital cantable, ¿•e cercioro que 

los ingresos obtenidos por utilidades o dividendos, se destinan a los siguiente fines, con 

el objeta de no causar el impuesto? 

1. Cubrir sus gastos normales y propio• 

2. Formar o incrementar su reserva legal 

3. Distribuirlos entre sus socios o accionista~. 

4. Distribuirlos entre sus trabajadore;. 

1. Si la compai'lía ha decretado dividendos coritra reservas de capital acumula­

das hasta el 31 de diciembre de 1964, ¿se ha pagado el impuesto del 15%?(Art. 21 d., !o 

LISR de los transitorias) 

m. ¿Están debidamente separadas en 1 ibros autorizados las utilidades acumu­

ladas que ya cubrieron el 15% en caso de distribuci6n, y los que están sujetas al pago 

del actual impuesto sobre dividendos a la tasa del 21 %?(Art. 20 transitorio de la LISR 

Art. 58 de la LISR) 

n. Si se trata de agencias o sucursales de enpresa:. extron¡eras que operen en 

el pafs, ¿se ha pagado el impuesto sobre dividendos por la diferencia entre el resulta­

do fiscal menos el impuesto correspondiente y la particípaci6n de utilidades a favor -­

de las trabajadores, aún cuando no haya pago de utilidades o dividendos a la casa ma 

triz? (ht. 153 fracci6n 11 de la LISR) 
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o. Si el capital social se ha aumentado mediante capitalización de utilidades 

acumuladas o de reservas de capital, ¿existe un can trol de cquel las que ya pagaran im 

puesto en anos anteriores? 

~!!.1~2_d_ ~':.!. .!_j!_r~i~i2_ 

a. ¿la base para el cálculo de la utilidad del ejercicio fué determinada sobre 

bases que estén de acuerdo can la Ley del Impuesto sobre la !'lenta? 

b. ¿Se revisó la conciliaci6n entre la utilidad cCf"ltable y la utilidad fiscal? 

c. En coso de pérdidas, hay que recordar que la pérdida amortizable es la fi!_ 

cal y que solo podrá amortizarse la pérdida sufrida contra utilidades obtenidas en la e~ 

plotacián de los mismos giros en los que se produjo la pérdida. (Art. 55 y 57 de la LISR). 

Consecuentemente, ¿se han efectuado estudios que permitan el mejor aprovechamiento 

de las pérdidas fiscales? 

d. Las ganancias distribuibles correspondientes a e¡ercicios terminados hasta 

el 31 de diciembre de 1964, ya cubrieron el impuesto en vigor hasta esa fecha, y no es­

tan sujetos al impuesto de dividendos ¿se ha estudiado la ccrveniencia de distribuir di 

chas utilidades? (Art. 20 de la LISR de los transitorios 

e. En el caso de que la compoi'lfa haya recibida dividendos o utilidades por i'!. 

versiones en sociedades mexicanas, ¿se han considerado como ingresos no acumulables 

para efectos del impuesto de las sociedades mercantiles? (Art. 10 de la LISR fracción 

11). 
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CUENTAS DE RESULTADOS 

a. ¿Se hicieron pruebas para cersiorarse de que la empresa invariablemente 

documenta sus ventas e ingresos mediante comprobantes que reun..::n los requisitos exig.1. 

dos par la Ley y el Reglamento? (Art. 58 fraccicSn 11 y 77 del RISR) 

b. ¿Se hicieron pruebas para comprobar que la empresa registró todos los in--

gresos que obtuvo?, tales como circularización sobre clientes, eventos subsecuentes, 

etc. 

c. ¿Se hicieron pruebas para comprobar que la ompre<a expide sus documen-

tos en orden progresivo? 

d. ¿Se comprobó que la empresa cumple con el requisito de autorización en 

sus libros de contabilidad? (Art. 58 y 76 de la LISR y el RISR respectivamente) 

e. ¿Lo empresa sigue la polftico de registrar en cuentas o subcuentos, por se-

parado, coda uno de los distintos tipos de ingresos que obtiene, tomando en cuenta que 

pueden estor sujetos a un tratamiento fiscal diferentes? 

f. Paro lo determinacicSn del ingreso acumulable ¿la empresa tomo en cansi-

deracicSn los siguientes elementos? 

1. Que las sociedades mercantile, deben considerar la totalidad de los ingresos 
que obtienen, ya sea al cantado o a cn~dita. 

2. Que las per:oanas ffsicas y las unidades económicas tienen obligación de a­
cumular los ingresas que obtienen, y que tengan relación con la actividad 
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de lo empresa. 

3. Que los sucursales o agencias establecidos en el pafs de empresas exh"anfe 
ras, tienen obligaci6n de acumular las ingresos que tengan relacl&. coñ 
los actividades de dichas dependencias. 

g. ¿Se est6n considerando no acumulables los ingresos por concepto de: 

1. Dividendos de toda clase de sociedades que operen en el pofs y de las mexl 
canas que operen en el extranjero? (Art. 10 fracci6n 11 de LISR) 

2. Certificados de devoluci6n de impuestos -CEDIS- ? (Art. 10 froccl6n 111 
de la LISR) 

3. Certificados de promoci6n fiscal - CEPROFIS-? 

4. Recuperoci6n de gastos que se hubieren considerado no deducibles en ao'los 
anteriores? (Art. 24 fracción XVII de lo LISR) 

h. En coso de efectuar operaciones en monedo extranjera, ¿para efectos fis-

coles se eston convirtiendo estas a moneda nacional al tipa de cambio oficial vigente 

al momento de la operaci6n? (Art. 23 del Codigo Fiscal do la Federaci6n) 

i. Las direrencias en cambio, ¿se estan acumulando o deduciendo, según el 

caso, en el e¡ercicio en que efectivamente se cobran o pagan las deudas o crillkJitos, 

vigilando los plazos previamente can venidos? (Art. 17 y 27 de lo LISR) 

j. Se verific6 que el total de ventas seo lo base para el cálculo del IVA cauMI 

do? 

k. En el caso de actividades gravadas, ¿se esta trasladando en formo expresa 

y por separado el IVA, aún cuando se trote de la Federaci6n, Distrito Federal, estados, 

etc.? (Art. 1 y 3 de lo UVA) .. 

1. ¿Esto la empresa causando el IVA ? 

1.1. En el caso de enajenaci6n (Art. 11frocci6n11y111 de la LISR) 

1.2. Al enviarse el bien al adquirente o al entregarse materialmente. 
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1.3. Al cobrarse parcial o totalmente el p•ecio 

1.4. Al expedir<e el documento re;pectivo 

m. ¿Se esto seprondo en lo contabilidad los actos o octividode> po: los que d!_ 

be pogarse el IVA de aquellos por los cuales lo Ley del IVA libero del p-;:ogo, precisando 

la,; que causan el 0% • los que causan el 6% y las qua cau•a"> el ID'*> o\i como lo• exen­

ta• con derecha a acreditomienta y los exento¡ sin e•te derecho? (Art. 32 de la LIVA y 

46 del RIVA) 

n. En el cosa de recibir deboluciones u atorgar descuentos o bonificaciones, 

¿se esta expidiend<> noto de crédito en la que se hago constar en forma expreso q•Je co!:! 

cela o restituy6 el IVA previamente trasladad:> ? (Art. 7 de la UVA y 17 del RIVA). 

o. Los ingresos por concepto de difere:icias en cambio; ¿se están co."'\siderOn--

do cama no grovobles poro efectos del IVA? 

p. En el caso de que exista faltonte de bienes en los inventarios de la em;>resa 

¿se ha considerado esta como una vento? (Art. 8 frocci6n V de la LIVA). 

q. Verificar que la empresa lleve las libros de contabilidad y registros que se-

nala el reglamento y que efectúe los acto:: o actividades de las operaciones por los --

que deba pagarse el impue•to por las distintas tasa;. (Art. 32 fracci6n 1 de la UVA y 

46 y 47 del RIVA) 

Costo de ventas 

a. ¿Que sistema de valuaci6n de inventarios tiene ad:iptado la emp~esa? 

b. ¿Dicho sistema de valuaci6n ha sido consistente? 

c. El procedimiento adoptado, ¿se ajusta a los sistemas reconocido• por la --

Ley del Impuesto sobre la Renta, tomando en cuenta que solo reconoce la. siguientes -
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sistemas?(Art. 58 fracci6n 111 de la LISR) 

1. Costos identificados 

2. Costos promedio;. 

3. Primeras entradas primeras sal idas 

4. Ultimas entradas primeras salidas 

5. Detallista 

En caso negativo ¿se obtuvo outorizoci6n de lo Secretarfo de Hacienda y C!...S 

di to Público poro implantar otro sistema de voluoci6n? 

d. ¿El sistema de voluaci6n adoptado por lo empresa, es práctico y conveniente? 

e. Si dentro de los inventarios existen mercancía\ cuyo coito es. superior a su va­

lor de mercado ¿se ha indicado por escrito a la empresa la po;ibilidad de obtener de lo -

Secretaría de Hacienda, outorizaci6n poro registrar dichas r.iercancfas o precio de mer­

cado, al de realizoci6n o al neto de reolizaci6n, según el coso y deducir la pérdida r'!. 

sultante?~rtfculo 29 frocci6n I, 11y111 de lo LISR) 

f. ¿Los ajustes o inventario; han sida determinados por recuentas ffsicos ? 

g. ¿Son razonables en monto y volumen los pérdidas par ajustes o inventario;? 

h. ¿Se ha tomado en cuenta que las mercancfas en existencias que por dete­

rioro u otras causas hubieren perdido su valor, deberá deducirse de los inventarios duran_ 

te el ejercicio en que esto ocurro, siempre que la S.H.C.P., autorice su .:le<trucci.Sn o 

su donación a agrupaciones con fines asistenciales o culturales y que es.tas, hayan !!. 

do realizados en precensio-. de lo persona que la misma indique? (Art. '25 fraccicSn VII 

de la LISR) 
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i. ¿Se comprobó que dentro e.e los inventarios, se hayan ~eproraac lo\ mercan-

cías en comisi6n, en consignaci6n o en depósito? 

j. En caso de que exista reserva para inventarios, ¿se comprobó lo siguiente?: 

1. Que sus incrementos cargados a resultocios se hayan consic.erado como no Oe 
ducibles. 

?.. Que los cargos a la reservo se haya considerado como de~ucible, cuando -
constituyen una pérdida comprobado .. 

k. ¿Se hicieron pruebas para cerciorarse de oue el costo de ventas fué cor..-ec 

tamente calculado? 

1. ¿Se hicieron oruebas para cerciorarse ce que los distintos porticio'S cor-godas 

al c~sto de ventas, no hayan sido considerados nuev?mente, cientro de alguna de la,;. ae 

ducciones e~pecíficas? 

m. ¿Se obtuvo en forma global por todo el o;,o, la determinación ciel costo de 

ventas, por meaio de la formula tradicional? (Art. 33 cie lo LISR) 

n. ¿Se comprob6 aue las partidas incluidos dentro del costo de venta' deter~ 

nodo a través de la formula tradicional, fueran propias de este renglón? 

o. Tratandose de industrias, ¿se comprobó oue la empresa haya cumcliao con 

los requisitos exigicios en el Artfculo 81 del RISR ( 

p. la empresa viene operando ba¡o cualouiera ae los sistemas de costo q:ue a 

continuaci6n se mencionan, ¿se comprobó que cuenta con lo autorización respectiva. 

de la S.H.C.P;?. dichos sistema; son los siguientes: 

1. Costos estimados 

2. Costos estandar 

3. Costeo directo o marginal 
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(Art. 40 de la LISR y 74 del RISR) 

q. En caso de que la empresa haya modificado su shtema de costos ¿se com-

prob6 que hubiere obtenido la autorizoci6n respectivo, por parte de la S.H.C.P.? 

Dentro de los gastos de operación de una empresa, ie encuentran 101. siguien-

tes: gastos de venta, gastos de odministraci6n, gastos de distribución, gastos financieros 

y productos financieros. 

Por lo exaustivo cie sus subcuentas, consideramos apropiado sena lar únicame!!. 

te los aspectos fiscales que deben cuidane en la¡ subcuentas m~s importantes. 

o. ¿Se hicieron pruebas paro cerciorarse de que el personal de la empre•a ;e 

encuentra inscrito en el Registro Federal ael Contribuyente? 

b. ¿Se hicieron pruebas paro comprobar que la empresa efectu6 correctamente 

los pagos provisionales del ISPT , aplicando o la totalidad cie los ingresos men•uole• 

gravados de cada trabajador, lo tarifo del Artfculo BQ de lo LISR? 

c. ¿Se hicieron pruebas para cerciorarse de que la empresa hizo correctame!!. 

te la 1 iauidaci6n anual del impuesto a cargo de los trabajadores, conforme a lo siguie~ 

te: 

Debe determinarse lo totalidad de los pagos efectuadas o coda trabajador, du 

rente el ai'lo de calendario de que se trate por los siguientes conceptos: 

l. Sueldos 

2. Salarios 

3. Horas extras 
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4. Gratificaciones 

d. Tratandose de traba¡adores que hayan sido contrOtados por- la empre!!.a ciurn~ 

te el ai'\o, ¿se comprob6 que se cubrieran los siguientes requisitos? 

1 .. Que se haya exigido a los trabaiadores, constancia escrito ae la:. cantiaades 
percibidas, y de los impuestos retenidos durante el oi\o por otros potro--­
nes. 

2. Que se haya practicado la declaraci6n anual acl impuesto~ con~iderando las 
cantidades pagados por la empresa y los consignadas por otros patrones, -
siguiendo el procedimiento sei\alado anteriormente. 

3. Que en coso de que conste por escrito la comunicación por parte del traba­
jador en el sentido de que ha optado por presentar su declaración onual 

en la oficina receptora Que corresponde o su domicilio, lo empresa , que 
la empresa haya retenido los impuestos provisionales, tomando como bo)e 
unicamentc las cantidades pagadas por ella. 

e. En caso de empleados con dos o más empleos simultaneos, aue hayan com~ 

ni cado esta s ituaci6n a la empresa, ¿se comprobó que se cumplieran los reouisitos si----

guientes? 

1. Que el trabojodor hoya comunicado por e•crito lo• contidacies percibidos 
y los impuesto~ retenidos durante el ai\o por otros patrones, a más tar­
dar el día 31 de enero del ai\o siguiente. 

e. Que lo liquidación anual hoyo sido practicado, tomando como base, las --

cantidades pagodas y los impuestos retenidos durante el ailo y otros potrone•. 

a. ¿Se verific6 QUe los activos correspondientes, se encuentren debidamen 

te soportados, examinando en su caso ? 

1. Lo facturo, nota de vento o documento, cuidancio que contengo tocios los 
reauisitos exigidos por el Articulo 24 fracci<Sn VI y 111 de lo LISR. 

2. Trat6ndose de mejor.;~ y ocliciones, que éstos efectivamente hubieren au--
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mentado el valor de los activos y que las mismas, estén soportadas por do 
cumentos que rednan los requisitos exigidos por el Artfculo 24 fraccións -
111 y VI de la LISR. 

3. Que haya sido consistente la politice adoptada, paro considerar como ca-­
pitalizables dichas mejoras y adiciones. 

b. Asimismo, ¿se comprobó que los documentos antes mencionados, est4n a -

nombre de la empresa? 

c.¿Jie verific6 que para efectos fiscales, los activos c::>rrespondientes, esttfn f!_ 

gistrados a los valores que, de acuerdo con la Ley, aeben servir de base para calcular 

las depreciaciones o amortizaciones, conforme a las reglas si&-...,ientes? 

1. Que los valores su¡etos a depreciación o amortizcci&i, no deben ser superio 
res a los del mercado, cuando se trate de activos odauiridos por compra;­
por aportaciones, o por reembolso en especie. '.Art. 41 de la LISR) 

d. Con base en lo anterior, ¿se comprob6 que la deprecioci6n o amortizaci6n 

se haya venido calculando sobre el valor correspondiente, a' :z6n de un porciento fijo, 

que salvo outorizaci6n por parte de la Secretaria de Haciende y Crédito Pública, no p~ 

drá exceder de los siguientes porce~tajes anuales 7 

1. Cargos diferidos •••••.•••••••••• - • • • • • • 5% 

2. Gastos diferidas • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 10% 

Debe tomarse en cuenta que para efectos de lo anterlor se deben apegar a lo 

dispuesto por el Articulo 43 fracciones 1 y 111 de la LISR. 

e. En caso de variaciones en el porcentaje, ¿la empresa obtuvo la autoriza 

ci6n correspondiente de la S. H.C .P. 7 lndiaue que repercusi6n tuvo dicho cambio. 

f. Se indic6 la política que sigue la empresa para depreciar o amortizar: 

1. Sobre saldos mensuales iniciales 
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2. Sobre saldos a fin ce mes 

3. Sobre saldos anuales iniciales 

4. Sobre saldos finales anuales 

g. ¿Se llevo un adecuado control de los activo>, que garanticen el cólculo ca 

rrecto en las depreciaciones y amortizaciones? 

h. Tratóndose de gastos preoperotorios, ¿>e comprobó lo siguiente? 

1 • Que efectivamente constituyen un gasto efectuado durante dicho perloe10 y 
no una inversión o una pérdiOo de operación. 

2. Que dichos gastos se encuentren amparados con documentos debidamente- re 
quisitodos. 

i .. Tratándose de gastos de organización o reorganización, ¿se comorob6 que -

dichos gastos beneficien los resultados de varios e¡ercicios. futuros? 

i. Tratóc!ose de las erogaciones que se deriven de IO$ contratos de arrendamien 

to financiero o de arrendamiento con opci6n a compra a Que se refiere el Artículo 48 

de lo LISR, ¿se tomó en cuento que dichas erogaciones est6n sujeto> a un tratamiento 

especial, de conformidad con lo que establece lo propio Ley ? 

Cuotas al IMSS --------
o. ¿Se hicieron pruebas poro cerciorarse de oue el personal de lo empresa se 

encuentro debidamente registrado y cotizando en el grupo de solario correspondiente? 

b. ¿Están inscritos todos los administradores, consejeros de administración y 

funcionarios (accionistas o no), que perciban remuneracione~ por ser empleados de la 

compai\i'a y aue por lo mismo, estén ligados a ella en virtud de un contrato de trabajo, 

ya seo verbal o escrito? 
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c. ¿La empresa cumple con la obligaci6n de registrar a todos los trabajadores 

eventuales que laboran mós de 12 dios hóbiles ininterrumpidos, o mós de 30 dfas inte-­

rrumpidos en un bimestre? 

d. ¿Existe un procedimiento adecuado para dar aviso oportuno de altos, bo-­

jas y modificaciones de salarios? 

e. No obstante que el Articulo 19 de la Ley concede un plazo de cinco dfas 

hóbiles para presentar los avisos de olta de los trabajadores, ¿se hizo notar a la empr.! 

so la conveniencia de presentar, invariablemente, dichos avisos el dfo hóbil inmediata 

anterior a la fecha en que el trabajador vaya a iniciar la prestaci6n de sus servicias, -

con el objeto de evitar problemas en caso de accidentes de trabajo, ya que de confor­

midad con el Artfculo 84 de la propia Ley del IMSS, cuando el siniestro ocurre des-­

pu6s de la presentaci6n de los avisos de alta y modificaci6n de salarlos, en ningú."> ca­

so liberorón al patr6n de la obligación de pagor los capitales constitutivos, aún cuando 

los hubiese presentado dentro del plazo legal de cinco dfas? 

f. Tratóndose de modificaciones de salario, que no traigan como coruecuen­

cia un cambio en el grupo de salario correspondiente, ¿se ha hecha notar a lo empre•­

sa, la conveniencia de notificar por escrita al Instituto Mexicano del Seguro Social di­

cho cambio para efectos de los subsidios a raz6n del 100% del salaria a aue tienen de­

recho los trabajadores en los casas de occidentes de trabajo y enfermedades profe•ian~ 

les? 

g. Paro la determ inaci6n del grupa de cotización ¿se tomaron en cuenta la• 

distintas prestaciones que forman parte del salaria de conformidad con el Articula 32 

de la Ley del Segura Social? 
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h. Tratándose de trabajadores con sueldo variable ¿la empresa cumple con 

la obligaci6n de hacer anualmente, en el mes de enero, los.cómputos de los sueldos 

diarios promedios, para efectos de la delerminaci6n del grupo de salario, en aue ae--

berán cotizar por lodo el oi'lo esle lipo de trabajadores? 

i. ¿Se hicieron pruebas poro cerciorarse de que la empresa estuvo coniiderCJ,!!. 

do correctamente las semanas de cotizaci6n de su personal? 

Debe tomarse en cuenta lo siguiente: 

l. 

2. 

3. 

4. 

Que los trabajadores que laboran bimestre completo, deben cotizar las se­
manas senaladas por el calenaario del IMSS, para el bimestre correspo':!. 

diente. 

Que los trabajadores dados de bajo en el bimestre, en formo extemporánea, 
deben cotizar hasta el dia en que sea prestado ante el Seguro Social, el 
aviso correspondiente. 

Que los trabajadores dados de alto en el bimestre, deben cotizar los sema­
nas indicados par el calendario de cotizoci6n del IMSS. 

Que los trabajadores dodos de bojo oportunomente dentro del bimestre, de 
ben cotizar de acuerdo con las semanas senalodos par el citado calenda 
rio de cotización .. 

j. Trat6ndose de modificaciones de solario que hubieren tenido como conse---

cuencio un cambio en el grupa de cotizoci6n de las trabojaaores, ¿se tom6 an cuento 

que, de conformidad con el Artfculo 41 de la Ley, dichos cambios de grupo surtir6n e-

fecto tanto para la cotizaci6n, como para las prestaciones en dinero, a partir del si---

guiente bimestre a la fecha en que ocurri6 la madificacián? 

k. Trot6ndose de trabajadores eventuales, ¿se comprobó? 

1. Que la empresa lleva listas de raya por seporado. 

2. Que los liquidaciones correspondientes fueron elaboradas en las formas es­
peciales. 
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3. Que las liquidaciones de cuotas obrero patronales correspondientes, fue­

ron elaboradas y calculadas de acuerdo con los tablen especiales. 

1. Por lo que respecta al descuento de las cuotas obreras a las trabajadores, 

¿se observ6 lo siguiente? 

l. Que se haya descontado el importe correspondiente a cada trabajador. 

2. Que los descuentos se hayan hecho en forma periodica, tomando en cuenta 
que el Artrculo 4'4 de la Ley del IMSS , solo permite descontar al traba 
dor cuatro cotizaciones semanales acumuladas. 

3. Cuando el patr6n no haga el descuento oportuno, los cotizaciones obreras 
que excedan de las cuatro semanas., a aue se refiere el parrafo anterior, 
quedarán a su cargo. 

INFONAVIT 5% 

a. ¿Se hicieron pruebos poro cerciorarse de que la empresa hoyo cumplido con 

la abligaci6n de pagar oportunamente el 5% del Fondo Nacional para la Vivienda de -

los Trabajodores? 

b. Para los efectos del cálculo de dicho 5%, ¿se tuvo presente que de acuer-

do con la Ley Federal del Trabajo, solo se toma coma base el salario ordinario que pe.!.. 

cibe el trabajador, en efectivo, par cuota diario? 

c. Con base en lo anterior, ¿se hicieron pruebas para cerciorarse de que no 

se hayan incluido paro efectos del 5% los ingresos por tiempo extra, gratificacionesº.!.. 

dinarias o extraordinarias; participaci6n de los trabajadores en las utilidades; primas d!:! 

minicales, por ~acaciones, retiro, etc .. ; las prestaciones en especie como despensas 

familiares o cualquiera otra prestación distinta de la cuota diaria? 

d. Para efectos del cálculo y pago del 5%, ¿se tom6 en cuento que se consi 

dere como salario máximo, el equivalente a 10 veces el salaria mínima general en la 
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zona de que se trate? 

a. ¿Se comprob6 que los pagos por este concepto, estén omparados por reci--

bos que contengon los requisitos siguientes? 

1. Deberán estar prenumerados y contener el nombre y domicilio del profe•io -
nista, técnico o artesano de que se trate. 

2. Adicionalmente deberán contener el número en el Registro Federal del Con 
tribuyente y, en su caso, el número del registro patronal en el IMSS. -

b. Tratándose de honorarios cubiertos a extranjeros residentes en el extranje-

ro, por concepto de servicios profesionales aue le hubieren prestado a la empresa, denP. 

tro del pa'is, en forma eventual, ¿se comprob6 que sobre el imparte total de e•tos hono 

rarios, se haya retenido el Impuesto so'>re la Renta a roz6n del 30%. , de conformidad 

con lo establecido en el Artfculo 147 de lo LISR. 

Previsi6n social ---- ----
a. ¿Se comprob6 que dentro de estos gastos se encuentren incluidas las erog~ 

gaciones a que se refiere la fracci6n XII del Artrculo 24 de la LISR? 

Dichas erogaciones son las siguientes: 

1. Jubi lociones 

2. Fallecimientos 

3. Invalidez 

4. Servicios médicos y hospitalarias, etc. 

b. ¿Se verific6 que el otorgamiento de estas prestaciones se haya realizado 

de acuerda con planes establecidos por la empresa, en los que se sei\alen plaza y re--
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ciuisitos de carácter general, determinando: sector aplicado, requisitos de elegibilidad, 

beneficiarios y procedimientos para determinar el monto de las prestaciones? 

Asimismo, ¿se verificó que las prestaciones otorgadas por la empre•a, hayan 

cumplido con el requisito de generalidad que exige la fr<1ccián XII del Articulo 24 de 

la LISR. 

c. ¿Se comprobó que estas pres tac iones se encuentren soportadas por documen -

tos que reúnan requisitos exigidos por la LISR? 

d. En caso de que los prestaciones no hubieren cumplido con los requisitos que 

se mencionan en las preguntas anteriores , ¿se le hizo notar a la empresa que el impo!.. 

te de las mismas no será deducible para efectos del Impuesto anual de la •ociedod? 

e. ¿Se comprobó que este tipo de beneficios otargoc:io, a los trabajodore• no h~ 

yan sido acumulables, en todos los casos, para determinar el lmpue•to sobre Productos 

del Trabajo, independientemente de que e•tas prestacione. •ecn o no deducible• para 

efectos del Impuesto anual de la Sociedad? 

Donativos ------
a. ¿Se comprobó contra los recibos correspondientes? 

1. Que los donativos se hayan otorgado para obra• o servicios público•, o ins­
tituciones asistenciales o de beneficencia y establecimientos de ensel\an 
za, exentos conforme a la Ley del lmpue•to sobre la Renta, y que, en -

cada caso concreto, se haya obtenido autorizaci6n de la SHCP, para po 
der deducir los donativos, (Art. 24 fracci6n 1 de la LISR) -

b. Que tratándose de donativos otargodos a organismos e instituciones oficia-

les, el importe de los mismos se encuentren amparados por dichos recibos expedidos por 

el organismo o instituci6n oficial de que se trate. Es importante aclarar que para ded~ 
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ci6n de este tipo de donativo•, no •e nece•ito obtener autorización de la SHCP. (Art. 

66 del RISR) 

c. Adicionalmente, ¿se comprobó que todos lo• donativos hayan sido reolme~ 

te pagados en efectivo, en cheque girado contra la cuenta de la empresa, o en otrOll 

bienes que no sean tftulos de crédito, para dar cumplimiento a lo oue dispone la Frac-

ción IX del Artículo 24 de lo LISR. 

Arrendamiento• 

a. ¿Se comprobó que los arrendamientos pagado• correspondan a locale• de•ti 

nodos a los fines específico• de la empresa? 

sitos? 

b.¿Se comprobó que los recibos de arrendamienro llenen lo> siguiente• requi-

1. Que esten prenumerados, 

2. Que contengan el nombre, domicilio, y Registro Federal del Conrribu)'en­
te, a•i como el número de cuento prediol del inmueble. 

b. Arrendamiento de muebles e inmuebles amueblados, ¿se comprobó aue los 

bienes objeto de arrendamientos se estén utilizando para los fines específico• de la 

empresa? 

c. ¿Se hicieron pruebas para cerciorarse de que lo~ pagos por este concepto. 

esten "soportados con documentos que contengan el nombre, el domicilio, lo cédula del 

IVA y el número del Registro Federal del Contribuyente del arrendador? 

d. Asimismo, ¿se comprobó que dichos documentos estén expedidos o rombre 

de lo empresa? 
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a. ¿Se comprobó que los pagos de primO'i por segura. o fianza• se haya hecho 

a instituciones mexicanas? , debe tomarse en cuenta que se exige como requisito adl--

cional para la deducibilidad de estas primas, que los seguros y fianzas contratados, c~ 

rrespondan a conceptos que la Ley del ISR sei'lala como deducibles. (Art. 24 fraccidn 

XII 1 de la LISR) 

b. ¿Se comprobó que en todos las casos el beneficiario de los seguros o fion-

zas es la empresa? 

c. En caso de siniestro, ¿se comprobó lo siguiente? 

1. Que la cantidad pagada por la campoi'lfa de segur~ o de fianzas, haya si­
do considerada como ingreso acumulable del ejercicio. ¿se hizo el cru 
ce con la cédula de ingresos correspondiente? 

2. Que el total de la pérdida sufrida, haya sida considerado como gasto de-­
ducible del ejercicio, bajo el concepta de "Pérdidas por caso Fortuito 
o de fuerza Mayor" . 

d. En caso de que la empresa haya pagado primas por adelanta, ¿se compro-

b6 que solo fué considerado como gasto la parte devengada en el ejercicio? 

a. Si la compai'lfa tiene establecida un fondo de esta naturaleza, ¿se campr~ 

bó que cuenta con autorizacidn de la SHCP, para considerar coma deducibles los con-

tidodes destinadas a crear o incrementar dicha fondo? 

b. Asimismo, ¿se comprobó aue los producto. obtenidos por el fondo, no ha·· 

yan sido considerados como ingresos acumulables paro efecto. del Impuesto anual de 

de la Sociedad? 
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c. En coso de pensiones, jubil oc iones o primos de ontiguedad pagados por 

el fondo, ¿se comprob6 que su importe no haya sido cargado "' los resultados del eje!:_ 

cicio? 

d. El fondo de referencia deberó constituirse poro cubrir pen,iones o jubilo-

cienes del per>onal, complementarias o los que establece lo Ley del IMSS, aue lo em-

presa este obligado a cubrir o sus trabajadores, de acuerdu con los contratos de trabo-

¡o respectivos, asi como para cubrir las primo~ de ontiguedad, que debo pogo..- a sus --

propios trabajadores. 

e .. Deberá calcularse conforme a la técnico actuadol y repartirse uniforme--

mente en varios e¡ercicios, independientemente de sus resultado\. 

o. ¿Se hicieron pruebas paro cerciorane de aue los pagos por <"Sle concepto 

se encuentran amparados con comprobantes que reúnen los siguientes requis.ito~? 

1. Recibas prenumerodos y foleados 

2. Que dichos recibas contengan el nombre, domicilio, y RFC del lrornpor-­
tisla. 

3. Que ademós, en dichos recibos se hago constar el tipo y la cantidad de 
mercancfa transportada, el nombre y domicilio del consignatario, y 
el número de la factura o noto de remisión que ampare la mercancía 
de que se trate. 

b. En coso de que las fletes hayan sido por cuenta de terceros, ¿•e COIT"pro--

b6 que el importe no se hubiere considerado como costo o gesto de la empresa? 

c. ¿Se comprobó que los fletes cargados a gaotos no hayan sido considerados 

dentro del costo de la mercancía? 
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o. ¿Se comprobcS que este tipo de gastos estifn debidamente omporados con 

documetocicSn que reuno los requisitos exigidos por lo LISR y el Reglamento? 

b. ¿Se comprobó que estos gastos tengan relocicSn con lo actividad de lo em-

preso?, es decir que se refieran o artfculos o productos con los que comercio o al esto 

blecimiento o o establecimientos donde opero. 

c. En coso de publicidad pagado por adelantado ¿se comprobcS que unicamen 

te se hayo considerado como gasto, lo porte devengada en el ejercicio? 

o. ¿Se comprobó que lo empresa cargó en esta cuento todos los impuestos y 

derechos que haya pagado durante el ejercicio, con las siguientes excepciones? 

1. Impuesto sobre la Renta, yo sea o cargo de lo empresa o terceras 

2. Impuestas de cualquier clase, que de acuerdo con las leyes respectiva>, ha 
yon correspondido o terceros 

3. Impuestos y derechos cubiertos en exceso o indebidamente 

b. ¿Se verificaron los impuestos y derechos pagodas, con las declaraciones, 

manifestaciones, liquidaciones y comprobantes de pago respectivos? 

c. Asimismo, ¿se comprobcS que dichos impuestm y derechos hayan sido pog~ 

dos corree tomen te? 

d. ¿Se tomcS en cuento que no son deducibles poro efectos del ISR, las multas, 

recargos y gastos de ejecucicSn? 

!~~~~~~~2~~~~~~~~ 

a. Paro lo concelocicSn de las cuentos incobrables, ¿se observ6 que la emp"!.. 
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sa sigue el procedimiento que o continuocicSn se indica? 

1. Que haya elaborado una lista de todas .las cuentas incobrables, de acuerdo 
con la opinicSn expresa del obogodo, en donde se clasifiquen por cada u 
na de las distintos causos de incobrobilidod, para estar en posicldn de -
determinar que cuentas serian deducibles al cancelarse. 

2. Que con bose a la lista anterior, la empresa haya cancelado contra los re 
sultados del ejercicio, el importe de todas aquéllas cuentas que hubie:­
ren prescrito, o en las que exista imposibilidad p.róctico de cobro. 

3. Que con base en la lista mencionada, se hayon reservado todos aquellos 
cuentas incobrables, que no reunan los requisitas sel'lalodos en el parra 
fo anterior, para cancelarlas posteriorm9nte en el e¡ercicio en que se -
reúnan los requisitos exigidos por el Artfculo 24 fracción XVII de la 
LISR. 

a.¿Los capitales tomados en prestamo se estón utilizando paro los fines del n'!. 

gocio? (Art. 24 fraccicSn VIII de la LISR) pora que los intereses pagados par este con--

cepto puedan ser deducible•. 

b. ¿Se verificó que en el caso de intereses pagados a residentes en el extran-

jero a que se refiere la fraccicSn 1 del Artfculo 154 de la LISR, la tasa no exceda en dos 

puntos porcentuales a la tasa de inter.&s por operaciones interbancarias que rija en el 

mercado de Landres (LIBOR), en la fecha en que se pacte la tasa de inter.&s. Si excede, 

el contribuyente podró deducir a su eleccicSn el 91% de los intereses pagados o única· -

mente la cantidad que no exceda en dos puntos porcentuales a la tasa antes seflaloda.? 

(Art. 24 fracción XXI de la LISR) 

c. ¿Se verificó que la tasa para el impuesto causado por el pago de intereses 

al extranjero na sea inferior a las sel'laladas en el Artfculo 154 fraccicSn IV de la LISR ? 
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a. ¿La.base para el cálculo del l.S.R. f..,.S determinado sobre bases que eshfn 

de acuerdo con la Ley del Impuesto Sobre la Renta? 

b. ¿Se revisó la conciliación entre la utilidad contable y la utilidad fiscal, 

con el objeto de cerciorarse que la base gravable para el l .S .R. es la correcta? 

c. ¿Se verificó el cálculo del l.S.R. ? (Art. 10 y 13 de la LISR) 

a. ¿La base para el cálculo de la utilidad del ejercicio fué determinada so-­

bre bases que estén de acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta? 

b. ¿Se revisó la conciliación entre la utilidad contable y la utilidad fiscal? 

c. En el caso de que la companfa haya recibido dividendos o utilidades por 

inversiones en sociedades mexicanas, ¿~e han considerado como ingresos no acumulo-­

bles para efectos del Impuesta al Ingreso de las Sociedades Merconti les? (Art. 10 de la 

LISR fracción 11) • 
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CUENTAS DE ORDEN ------------
Por sus característicos, no afecten lo situación financiera de los empresas o 

la fecho de cierre, motivo por el cual, no se revisan aspectos fiscales poro efectos de 

dictamlnaci6n de estados financieros, aunado a aue en la ocruolidad pocos empresas 

presentan al calce de su Estado de Posici6n Financiera los cuentos de orden que ma-

nejon, y partiendo de lo base que el dictamen del Contador Público es sobre los "!.. 

todos financieros; no existe responsabilidad alguno que afecte al Contador Público de 

no revisar aspectos fiscales en las cuentas de orcien. 

95 

\] ¡ 

~ 



O 
.. 

·' º' o 

CONCLUSION 

La trascendencia y diversificaci6n de los problemas en el campo impositiva, 

han hecho necesaria la actualizaci6n del Licenciado en Contaduría Pública en este 

campo, ya que en el órea impositiva el Licenciado en Contaduría Pública actuando 

independientemente, realiza principalmente dos actividades: 

o. Como consultor o asesor de empresa5 o personas física:. en materia fhcal. 

b. Dictaminando estados financieros. 

El dictamen de estados financieros es uno salo, por lo que el hecho de que 

se emita para efectos financieros, no quiere decir que no se deban revisar aspecto!ri 

fiscales. 

El profesional de la Contodurfa Pública como conclusión de su auditoría de 

estados financieros, es expresar una opini6n en cuanto a la razonabilidad de las ci-

fras mostradas en los estados financieros de la empresa, y la cual lleva implicitos a~ 

pectas fiscales que no pueden de¡ar de revisarse, y son los que se mencionan en es-

te trabajo. 

Es notable el esfuerzo que se estó haciendo en México por unificar el sist~ 

ma triburaria, ya que hasta 1979 existfan una serie de Leyes que con 1aformas habi -

das en 1980 y 1981 fueron abrogadas varias de ellas, para dar paso a otras; come por -
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ejemplo: en 1980 entró en vigor la Ley del Impuesto al Valor Agregado, lo cual abro-

96 los siguientes impuestos; Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, reventa de aceites y 

grasas lubricantes, compraventa de primera mano de alfombras, tapetes y tapices, d«:!, 

pepite de algodón en rama, automóviles y camiones ensamblados, benzol., tuluol, x.!_ 

lol y noftas de alquitrán de hullo, producción del cemento, cerillos y f6sforos, ortfc~ 

los electrónicos, discos, cintas, aspiradoras y pulidoras, llantas y cameras de hule, e!. 

taciones de radio y televisión, vehículos propulsados por motores die.el y gas licuado 

de petróleo, compraventa de primera mano de artfculos de vidrio o cristal, portes y p~ 

sajes, 10'% sobre entradas brutas de los ferrocarriles, uso de oguos propiedad nacional 

en la producción de fuerza, explotación forestal, explotación pesquera. 

En 1981 entraron en vigor las siguientes Le:-es; Ley del Impuesto sobre lo Rento, 

que abrogó la Ley del Impuesto sobre la Rento del 30 de diC:embre de 1964 y la Ley Fe­

deral del Impuesto sobre Loterfas, Rifas, Sorteos y juegos permitidos al 30 de diciem--­

bre de 1947; Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, que abroga, la 

Ley del Impuesto sobre Venta de Gasolina, Ley del Impuesto sobre Seguros, Ley del 

Impuesto sobre Tabacos Labrados, Ley del Impuesto sobre Telo&fonos, Ley del Impuesto 

sobre compraventa de primero mano de oguos envasadas y refrescos; Ley del Impuesto 

sobre Tenencia o Uso de Vehfculos, que abroga a la Ley del Impuesto sobre Tenencia 

o Uso de automóviles, etc. 

Como consecuencia de lo aue se menciona en el parrafo anterior, podemos 

decir que no existe una Ley o un Impuesto especffico que grave la Industrio Cement!_ 

ro en México, ya que el impuesto que existfa -IMPUESTO SOBRE LA PRODUCCION 
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DEL CEMENTO, FUE ABROGADO EN 1980 AL ENTRAR EN VIGOR LA LEY DEL IM­

PUESlO AL VALOR AGREGADO- • En cuanto o los aspectos fiscales que deben cui­

darse paro la dictaminación de estados financieros de una empresa cementera, no di­

fieren en nOOa de los a:.pectos fiscales que deberían cuidan.e poro otros empresas. 

En general comideramos que el resultado de e>lc trabajo es aplicable a lo 

mayoría de las empresas, a excepción de las Leyes. especifica~ que los afectaron. 
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